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E d i t ö r ü n  M a s a s ı n d a n

İslâm  Enstitüsü Uluslararası Aylık Bülteni’nin değerli okuyucuları, değerli düşünürler,

 İnsan, içinde bulunduğu dünyanın fiziksel gerçekliğini algılar ve bu algı daima yorumlanmış 

bir varlığın anlaşılması demektir. Varlıklara dair yorumlarımızla bir zihin dünyası inşa ederiz ve bunu 

metne dökme ihtiyacı hissederiz. Dolayısıyla bu dünya daima bizi etkileyen ve yönlendiren ilişkiler 

kümesi haline gelir. İşte IDE(A) bu ilişkiler kümesinde sizinle dünya arasında bir köprü olmaya devam 

etmektedir. 

Bültenimizin ikinci ve yepyeni içeriğini sizlerle buluşturmanın mutluluğu içinde olduğumuzu belirt-

mek isteriz. Bu sayı, bültenimizin gelecek sayılarına ilham verecek olması bakımından önemli bir 

yere sahiptir. Zira ele aldığımız her başlıkta siz sevgili okurun düşünce dünyasına dokunabilmeyi 

amaçladık. Önceki sayıdan farklı olarak bizi bu sayıda tek kapak arasında Türkçenin yanında Arap-

ça ve İngilizce dillerinde de kaleme alınmış makaleler beklemektedir. Dünya Kupasının Müslüman 

toplum üzerinde yarattığı etkiden Sudan’da Malik Bedri’ye kadar yine bu sayımızda da her kıtadan 

okuyucularımızın fikir dünyasına haber ulaştırmaya çalıştık. Aynı zamanda İDE ve İDE bünyesinde 

faaliyet gösteren Uluslararası Biriminin aylık çalışmalarını da bu sayıda bulabilir, Enstitümüzün 

gerçekleştirmeyi planladığı etkinliklerden haberdar olabilirsiniz.

Her sayıda köprünün bir ucundan diğerine ulaşabilmek dileğiyle…

Keyifli Okumalar…

Sayı Editörü
Hatice Betül Turganali  
İDE Araştırmacı
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Modern Batı Uygar-
lığında Kutsala Saygı 
Problemi:
Kur’an’ı Kerim’in Kutsallığını Yok 
Sayma Girişimi

Avrupa’daki sağ görüşün Müslümanlara yöne-
lik son eylemleri ve ortaya koydukları fikirler 
yeni bir düşüncenin ürünü değildir. Zira Avru-

pa’daki sağ görüş her zaman şeytan olarak ilan ede-
ceği bir düşman aramıştır ve arayacaktır. Çünkü kendi 
günahları için suçlayacak birini aramak nefsin tabiatın-
da vardır. Bunlara rağmen onları savaşlara, katliamlara 
ve soykırıma sürükleyen aynı yolu tekrar tekrar takip 
ettikleri görmek de şaşırtıcı.
Siyaseti bir kenara bırakırsak, Batı genellikle büyük 
ölçüde kutsal ve kutsala yapılan saygısızlık ikiliğini 
çözdüğünü ve bilimsel araştırma, politik değer dağılımı 
ve ekonomik planlamaya ilişkin modern, rasyonel 
birleşik insan merkezli bir yönteme yerleştiğini iddia 
ediyor. Dahası, çok az kişi Batının kimliğinin bu ‘akılcı’ 
yönünü çoktan akıl sonrası, değer sonrası ve hatta insan 
sonrası bir alana aktardığını iddia ediyor. 
Yine de ayrıntılara dikkat edildiğinde, Batı’nın bu ikiliği 
gerçekten aşmadığını, sadece içeriğini değiştirdiği fark 
edilmektedir; göreceğiniz üzere, sevgili okuyucu, kutsal 
olan batı kültüründen uçup gitmedi, kutsalın -Fou-
cault’cu terminolojiyi kullanacak olursak- insan zevki 
olduğu ve dünyevi olanın karşısına çıkan her şey olduğu 
farklı bir değerler hiyerarşisine kaydı. İşte bu yüzden 
-aslında- insanın materyalist çıkarlarına yapılan her-
hangi bir saygısızlığı önleyecek yasalar bulurlar; ulusal 
sembollere saygısızlığa, anayasaya ve hatta insanların 
cinsel tercihlerine saygısızlığa karşı yasalar. Ancak dine 
ve dini sembollere saygısızlık edilmesini önleyen yasa-
lar söz konusu değildir, çünkü din hakkında konuşmak 
ifade özgürlüğüdür.

Bazı Avrupa ülkelerinde, dininizi uygulamanızı (te-
settür), dininizi teşvik etmenizi (dini TV kanalları), dindar 
bir kişi olarak mahremiyet hakkınızı (gözetim eylemleri) 
yasaklayan yasalar vardır. Ancak diğer insanların sizi ve 
değerlerinizi aşağılamasını önleyecek hiçbir yasa yoktur 
çünkü bu insanların ifade özgürlüğü hakkının ihlalidir!
Kuran’ı   Kerim’i   yakmaya  ve   Hz.   Peygamber’i   çiz-
meye kalkışanlar bu sembollerin her bir Müslüman için 
ne anlama geldiğini bilmekte ve bu girişimlerle dünya 
çapında yaklaşık iki milyarı küçük düşürmek istemekte-
dirler. Ancak Kuran’ı Kerim’in Müslümanların kitabı ol-
madığını, tüm insanlığın kitabı olduğunu anlayamazlar. 
Zira Kur’an, Hz. Muhammed'in kitabı değil Hz. Adem’den 
Hz. İsa’ya kadar tüm peygamberlerin kitabıdır. Boş vaaz 
sözleri değil her ikisi için de derinden çabalayan bir 
dünyada anlam ve değerin son dizisidir.
Peki, ne yapmalıyız?
Prof. Dr. Mehmet Görmez TRT ile yakın zamanda yaptığı 
bir röportajda bu ümmetin önemli bir yönüne dikkat 
çekti; diğer insanların kutsal şahsiyetlerine ve yerle- 
rine saygısızlık etmemiz yasaklanmıştır, yalan söyle-
memize izin verilmemektedir ve bize en güzel sözleri 
söylememiz emredilmiştir. (بالتي هي أحسن). Bunları yapmak 
bizi zayıf mı gösterir? Belki de uzaktan öyle görüne-
bilir ama gerçek şu ki, dünyevi bir dinin gerçek doğası 
budur. Daha büyük resmi unutarak başkalarıyla çekiş-
meden Kur’an’ı Kerim’i koruma gayesi ile onun gerçek 
anlayışını yaymalıyız. Hz. Ayşe’nin kocası ve peygam-
berini tarif ettiği gibi olmayı hedeflemeliyiz: O, aramızda 
yürüyen bir Kuran’dı.

Yousef AlQurashi 
İDE Uluslararası Birim Yöneticisi
Terc. Hatice Betül Turganali, İDE Araştırmacısı
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Batı cephesinde -bir düşünürün dediği gibi- Avrupa, 
çoğulculuk konusunda yenidir. Bu nedenle çoğulcu-
luk Batı için herkesi okul bahçesinde kendisiyle oyna-
maya zorlamak istediği yeni bir oyun türü gibidir. İs-
lam toplumları çoğulcu bir rahimde doğmuştur, İslam 
kültürü temelde sentetik bir kültürdür. Tarih boyunca 
Araplar, Farslar, Türkler, Amazlar, Nubyalılar, Ka-
zaklar, Uygurlar, Yahudiler, Hristiyanlar, Zerdüştler, 
Hindular, Sihler ve diğerleri hep birlikte - her medeni-
yet gibi - savaşsız olmayan İslam medeniyeti altında 
yaşamışlardır. Batı en azından kendine karşı dürüst ol-
malı ve kendisinden başka medeniyetlerin, kültürlerin 
de kutsal değerleri, figürleri ve hatta dinleri olduğunu 
anlamalıdır. 

Batı cephesinde Avrupa, 
çoğulculuk konusunda 

yenidir. Bu nedenle çoğul-
culuk Batı için herkesi 

okul bahçesinde kendisi-
yle oynamaya zorlamak 

istediği yeni bir oyun türü 
gibidir. İslam toplum-

ları çoğulcu bir rahimde 
doğmuştur, İslam kültürü 

temelde sentetik bir 
kültürdür.
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“Parçaları Yeniden 
Birleştir, Küreyi Keşfet 
ve Kendi Hikayeni Yaz!”
İslam Düşünce Atlasının Yeni Ver-
siyonunda Bizi Neler Bekliyor?

Veysel Eliş | İDE Araştırmacı

İlk üç cildi 2017 yılında yayımlanan İslam Düşünce Atlası’nın      
yeni versiyonu tamamlandı. Editörlüğünü Doç. Dr. İbrahim 
Halil Üçer’in yaptığı, İlmi Etüdler Derneği (İlem) ve Konya 

Büyükşehir Belediyesi Kültür Daire Başkanlığı’nın katkılarıy-
la hazırlanan atlas, beş yıllık aranın ardından geniş bir ekip 
çalışması ile altı cilt olarak yeniden basıldı.
Atlasın yürütücülüğünü yapan Doç. Dr. İbrahim Halil Üçer’in 
ifadesiyle Atlas, “Hafızasını kaybetmiş bir şimdi, boştur. Şim-
diye dönük bir ilgiden yoksun hafıza, kördür; gelecek ufkunu 
kaybetmiş bir şimdi ise istikametsizdir. Bizim şimdiki düşünme 
etkinliğimizin yapısına sıhhat kazandırmak için geçmişteki en-
vanteri bugüne getiriyor ve onu bir eleştirel anlama çabasının 
önüne takdim ediyoruz” mottosuyla yola çıkmaktadır.
Bazı çalışmalar vardır ki insanlar sadece ortaya konulan ürüne 
bakarlar. Arka planında nasıl bir yazım geçmişinin olduğunu 
ve nasıl kurgulandığını merak etmezler. İslam Düşünce Atlası 
da arkasında birçok yol arkadaşının emeği ve hayali ile ortaya 
çıkan bir projedir. Zira bu tarz çalışmaların hayalini kurmak 
için aynı zihin dünyasına sahip ve ortak bir hayal etrafından 
birleşen insanlara ihtiyaç vardır. Atlasın yazımının başlarında 
olmasam da daha sonraları projeye dahil olan biri olarak at-
lasın yazım hikayesinin ardında herkesin bilmediği bir yaşan-
mışlık olduğunu gördüm. Nitekim atlas, “İstanbul’da hayal 
edildi. Kocaeli’nin bir dağında yapılan kamp ile temeli atıldı 
ve çerçevesi çizildi!” Atlas, el ele vermiş zihindaşların ortak 
çalışmasıydı. Zira Atlas, ülkenin birçok yerinden yazarların 
katkılarıyla hazırlanan geniş bir proje oldu. Böyle bir geniş 
ekip çalışmasının meyveleri de elbette çok olacaktır. Bu 
yönüyle atlas, İslâm düşünce tarihini bir süreklilik içerisinde 
okuyabilme, yeni bir dönemlendirme sunma ve hafızamızı 
bütün bileşenleriyle tekrardan ele alma gayesini gütmek-
te; İslam medeniyetinin kayıp yüzyıllarını ve coğrafyalarını 
yeniden yazmaya ve araştırmaya davet etmektedir. 

 Bu gayeyle atlas, unutulan geçmişimizi tekrardan hatırlama, 
tevarüs eden birikimimizin parçalarını yeniden birleştirme ve 
büyük geleneğimizi keşfetme imkânı sunmaktadır. Bunu ya-
parken geçmişten günümüze dinamik, süregelen ve bütüncül 
bir İslam düşünce tarihi ortaya koymaktadır. Düşünce tarihi 
açısından Avrupa-merkezci anlayışla “yok sayılan” İslâm ge-
leneğini ayrıntılı bir şekilde açığa çıkarmaktadır. 
Yeni versiyonda birçok katkıyla beraber ilk edisyondaki bilgi-
lerin genişletildiği görülmektedir. Öncelikle Batı tarafından 
y-apılan oryantalist dönemlendirmeler terk edilerek İslâm 
düşünce geleneğinin kendi iç dinamikleriyle tutarlı, objek-
tif, dinamik ve sürekli bir dönemlendirmesi yapılarak İslâm 
düşünce tarihi yeniden yazılmıştır. Önceki edisyondaki birçok 
bölüm ve madde genişletilip güncellenmiştir. Toplumların 
emeğiyle, paylaştıkları hayalleriyle oluşturdukları ve özel bir 
değer kazandığında yoğun bir topluluk duygusu oluşturan 
sanat da İslâm medeniyetinin bütüncül zihin dünyasını orta-
ya koyması açısından önemlidir. Bundan dolayı Atlas, “sanat 
parçasını” da büyük medeniyet küremizi keşfetmemiz adına 
içeriğine eklemiştir. Böylece tasvir sanatı ve nakkaşların tarihi 
gibi bölümlerle beraber parçalar birleştirilmeye çalışılmıştır. 
Nitekim olayları doğru bir şekilde  yorumlamak için  bağlı  ol-
dukların mekanların ve paylaşılan değerlerin göz ardı edilme-
mesi gerekir.
Yeni versiyonun en önemli göze çarpan katkılarından biri de 
fıkıh geleneğinin eklenmesi ve yaklaşık üç yüz fıkıh aliminin 
tanıtılmasıdır. Zira fıkıh nazarî gelenekler arasındadır ve İslâm 
düşünce geleneğinin büyük resmini görmek adına olmazsa ol-
mazlardandır. Böylece fıkıh ilminin tarihsel süreçteki değişim 
ve dönüşümünü ele alan “alan yazıları” yazılmıştır. Aynı şekil-
de ilimlerin tarihî serencamı; her dönemde nasıl bir hal al-
dığının izi sürülerek bu ilimlerin değişim ve dönüşüm süreci 
dinamik ve bütüncül bir bakış açısı kazanmamıza yardımcı ol-
maktadır. Öte yandan özellikle altıncı ciltte, önceki versiyonda 
olan “Arayışlar ve Muhasebe Dönemi” daha da genişletilmiş 
ve yeni bir perspektif önerilmiştir.

Şubat 2023  6



Bu açıdan yeni versiyon, yeni bir “çağdaş İslam düşüncesi” 
perspektifi sunmaktadır. Atlasta ayrıca ilimlerde birlik vur-
gusunun yansımalarını da görmek mümkündür. Diğer taraftan 
atlas önceki edisyona nazaran kapsamlı haritalar, grafikler ve 
videolarla desteklenmiştir. Açık erişimli web sitesi de (www.
islamdusunceatlasi.org) tamamen güncellenerek mobil ara 
yüzleri oluşturulmuştur.
Her çalışmanın ufak da olsa kusurları olabilir. Bu atlasta da 
madde yazarlığı yapmış biri olarak içerden bir gözle şunları 
ifade edebilirim: atlasa bakıldığında atlasta yazılan birçok 
maddeden daha detaylı bilgilerin verildiği ansiklopediler bu-
lunabilir. Ama atlasın diğerlerinden farklı kılan özelliği yazılan 
maddelerin her birinin, puzzle’ın bir parçası gibi bir araya 
getirildiğinde İslâm düşünce tarihinin genel resmini ortaya 
koyuyor olmasıdır. Diğer taraftan atlasın yeni versiyonunun 
çıkmasıyla beraber ilk üç cildi alanların ilk edisyonu ne yapa-
caklarına dair sitemde bulundukları görülmektedir. Her ne 
kadar haklı bir sitemde bulunmuş olsalar da her büyük atlas 
projesinde olduğu gibi İslâm düşünce atlası da ikinci edisyonu 
yaptı. Nitekim İngilizce İslâm ansiklopedisi şu anda üçüncü 
edisyonu, Türkçe İslâm ansiklopedisi ise ikinci edisyonu yap-
maktadır. Zira bilgi devamlı yenilenmektedir. Yeni eserler ve 
görüşler yeni bilgileri de haliyle ortaya çıkarmaktadır. Aynı 
şekilde yeni edisyondaki altı cildi alanlar arasında da “yıllar 
sonra atlas on yahut on iki cilt olursa bunu ne yapacağız?” 
Sorusunun da ortaya çıktığına dair sitemler mevcuttur. Ama 
edindiğim bilgilere göre bir sonraki versiyon basılı bir şekil-
de olmayacak. Sadece web sitesinde edinilen yeni bilgilerle 
beraber güncelleme olacaktır. Ama naçizane önerim İslam 
düşünce atlası, okuyucu kitlesini göz önünde bulundurarak ilk 
üç cildi alanların, önceki edisyonu teslim etmeleri şartıyla yeni 
versiyonu %70-80 indirim ya da çok cüzî bir değişimle değiş-
tokuş yapma imkânı sunarsa çok daha iyi olacaktır. Bu şekilde 
okuyucular eksik parçaları yeniden daha geniş bir perspektifle 
okuma imkânı bulacaktır.

“İslam Düşünce Atlası, 

unutulan geçmişimizi 

tekrardan hatırlama, 

tevarüs eden biriki- 

mimizin parçalarını 

yeniden birleştirme 

ve büyük geleneğimizi 

keşfetme imkânı sun-

maktadır.”
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Seküler İslam İnisiya-
tifi: Avrupa’da Usûl 
Dışı Bir Arayış mı?

Mehmet Latif Atsan | İDE Araştırmacı

İslam, Arap Yarımadası’nda doğan, o toplumun içinde        
gelişen ve dolayısıyla insani gerçekliği göz ardı etmeyen, 
çağlar üstü niteliğe sahip evrensel mesajı bulunan bir 

dindir. Günümüz dünyasında farklı coğrafi ve kültürel bölge-
lerde yaşayan Müslümanların, İslam’ın evrensel mesajı ile 
yaşadıkları modern hayatı birbirine entegre etmesi bilhassa 
Avrupa’da yaşayan Müslüman azınlıklar açısından kritik bir 
eşiğe tekabül etmektedir.
Tarih boyunca yaşadıkları coğrafyalarda çoğunluk fıkhı 
üzerinden din ile hayat arasındaki entegrasyonu sağlayan 
Müslümanlar, modern zamanlarda pek çok coğrafyada azın-
lık fıkhı ile bu ilişkiyi kurmak durumunda kalmışlar ve bu iliş- 
kinin nasıl kurulacağı konusunda yaklaşık bir asırdır arayış 
içerisinde olmuşlardır. Bu arayışlar çerçevesindeki tartışma-
lar, bizi her seferinde “usûl” üzerinde durmaya zorunlu 
kılmıştır. Zira tarih boyunca Müslümanlar, karşılaştıkları 
büyük soru ve sorunlara dair cevapları usûl üzerinden vere-
bilmiştir. Tarihi süreçte Müslüman coğrafyalarda ortaya çıkan 
ilim havzaları da bunun bir göstergesidir.
İslam düşünce geleneğinde, Müslümanların karşılaştıkları 
sorunlara, ait oldukları coğrafyalara, yaşadıkları zamana özgü 
usûlleri olan dokuz ilim havzasından bahsetmek mümkündür. 
Bu ilim havzalarının bulunduğu coğrafyaları ise sırasıyla Hi-
caz, Irak, Horasan, Maveraünnehir, Endülüs, Mısır, Yemen, 
Anadolu ve Hint Alt Kıtası olarak zikredebiliriz.
Bu ilim havzalarının en temel vasfı, karşılaşılan soru ve so-
runlara çözüm üretmede, kesret içinde vahdet, vahdet içinde 
kesret anlayışı çerçevesinde, füruatta farklı olmasına karşın 
dinin asıllarında yani usûlde herhangi bir tereddüt yaşamadan 
birleşmesidir. İslam medeniyetinin doğudaki zirvesi Mave- 
raünnehir gibi var oldukları coğrafyalarla sınırlı kalmama 
veya batıdaki zirvesi Endülüs gibi medeniyet dışı etkilere açık 
coğrafyalarda bulunmasına karşın harici etken altında kalma-
ması da bu havzaların bir başka önemli özelliğidir.

Müslümanların bu tarihî tecrübesinde istisnai de olsa zaman 
zaman usûl dışı arayışlar da söz konusu olmuştur. Kendi 
içinde bir araya gelemeyecek boyutta pek çok farklılık arz 
eden bu arayışların ortak özelliği ise asılların askıya alınması 
ve yerine ihdas edilen farklı asılların konulmak istenmesidir.
Modern zamanlarda, Müslümanların azınlık olarak yaşadığı 
coğrafyalarda da bu usûl dışı arayışlar ortaya çıkmaya 
başlamıştır. Hatta bu arayışlarda özellikle siyasi organi-
zasyonlarda yer alan Müslüman siyasetçilerin de yer aldığı 
görülmektedir. Almanya’da geçmiş yıllarda kurulan “Seküler 
İslam İnisiyatifi” bu usûl dışılığın önemli örneklerinden biri 
olarak karşımıza çıkmaktadır.
İnisiyatif kendisini “aydınlanmış, modern, insancıl bir İslam 
teolojisi arzu eden, Almanya, Avusturya ve İsviçre’deki seküler 
Müslümanların birliği” şeklinde tanımlamaktadır. Aynı za-
manda “Seküler” anlayışa sahip olduğunu belirten inisiyatif, 
özellikle din ile siyasetin birbirinden uzak tutulması gereken 
iki alan olduğunu savunmaktadır.
Der Spiegel dergisi inisiyatifin İslam uzmanları tarafından 
kurulduğunu öne sürsede, kurucuları arasında Alman siya-
setinin önde gelen isimlerinin bulunması bu iddiayı geçersiz 
kılmaktadır. Bu siyasetçilerin İslam ve Müslümanlık konulu 
konuşmalarına baktığımızda ise çoğunlukla herhangi bir asıla 
dayanmadıklarını görmekteyiz.
İnisiyatifin “Alman anayasasına uygun, insan haklarıyla tama-
men uyumlu bir İslam”geliştirme hedefinin bulunması, Alman 
devleti desteğini de beraberinde getiriyor. Fakat buna rağmen 
bu kuruluşların Müslümanlar nezdinde istenilen karşılığı bu-
lamadığını söylemek gerekir.
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Bu anlamda usûl dışı arayışlara karşı yapılan eleştirilerin iki 
tanesi dikkat çekmektedir. Eleştirilerin ilki Avrupa’nın ken-
dine has bir demokrasi anlayışının olmasıdır. Buna göre devlet 
anayasasına uymayan her bir fert yanlış bir anlayışa sahiptir, 
din ve kültürünü anayasaya uyacak şekilde entegre etmelidir. 
Başka bir ifadeyle anayasaya uymayan her yaşantı eksik ve 
yanlış bir yaşantıdır. Dolayısıyla bu eleştiriye göre Avrupa 
uluslararası mecralarda her kültüre ve düşünceye saygı du-
yulması gerektiğini savunurken, kendi topraklarında farklı 
bir duruş sergilemektedir. Diğer bir eleştiri ise daha önce de 
bahsettiğimiz üzere usûl dışı arayışların asılları askıya alıp 
gri alanları öne çıkarmasıyla ilgilidir. Bu eleştiriye göre, kay-
nağı Kur’an ve Sünnetten oluşan İslam’ı, asıl olmayan kay-
naklardan okumak ne kadar doğru bir İslam anlayışı ortaya 
koyar? Bu soru üzerinde bir kez daha düşünülmesi, başka 
coğrafyalarda yaşayan Müslüman azınlıkların istikbali için 
önem arz etmektedir.

İslam medeniyetinin doğudaki zirvesi Maveraünnehir gibi var 
oldukları coğrafyalarla sınırlı kalmama veya batıdaki zirve-
si Endülüs gibi medeniyet dışı etkilere açık coğrafyalarda 
bulunmasına karşın harici etken altında kalmaması da bu 
havzaların bir başka önemli özelliğidir.
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Peki Ya Afganistan
Neden Cihad-ı Ekber’de Yalnız 
Kaldı?

Sayed Sulaiman Nabil | İDE Araştırmacı

Asyanın kalbi, Batının son müdafaa merkezi ve 
Rusya’nın sıcak denizlere inme politikasının önündeki 
son engel, İslam Aleminin kanayan yarası olan Afgan-

istan. Bustiler, Belhiler, Hereviler; Hakim Sanayi ve Mevla-
na gibi ilim adamlarını dünyayla buluşturan ancak sadece 
savaşlarla anılan Afganistan. Evet! 
Afganistan çoğu tarih kitaplarında imparatorlukların mezarlığı 
olarak anılmıştır, peki ya bu durum ülkenin tarih boyunca 
yaşadığı acıları siler mi? Kahraman diye anmak yetim kalan 
çocukların, dul kalmış kadınların, çocuklarını kaybeden anne 
babaların derdine derman olur mu? Sadece ‘‘Afgan halkına 
üzülüyoruz’’ demek gerçek manada ümmet olmaya yeter mi? 
‘‘Dualarımız sizlerle’’ diyerek vicdanına su serptikten sonra 
Afganistan’da yaşananlara göz yummak ülkenin sorunlarını 
çözer mi? Düşman en ufak fırsatları kullanarak Afganistan’ı 
bu hale getirirken, İslam aleminin zayıf çabaları bu ülkeyi imar 
etmeye katkı sağlar mı? 
Yarım asırdır yaşadığı imtihanlar nedeniyle, adı savaş, göç, fa-
kirlik, mazlumluk gibi kelimelerle özdeşleşen Afganistan ned-
en bu halde! Suçu işgalcilere atıp onları lanetlemek bir çözüm 
üretir mi? İslam ümmeti gerçekten Afganistan için ne yapıyor? 
Atılan adımlar yeterli mi? Ne yapılmalı?
Afganistan kırk milyonluk nüfusu ve yaklaşık 700000 km kare-
lik yüz ölçümüyle son yarım asırda dünya kaderinin belirlendiği 
ülke olmuştur. 79 yılında ülkeyi işgal eden Sovyetler Birliği, bu 
ülkenin cesur halkı ve düşmanların katili olarak bilinen Hin-
dukuş dağlarına karşı İskender’in kaderini yaşayarak ülkeden 
geri çekilmek zorunda kalmıştır. Ancak devamında Afgan 
halkı düşmana karşı olan bu Cihad-ı Asgarı, Cihad-ı Ekber ile 
taçlandıramamış ve 92-96 yılları arasında dünyanın en kanlı 
iç savaşlarından birine girmek zorunda bırakılmıştır. Sonra 
Taliban hareketi bir umut ışığı olarak doğmuş ancak muha-
lif olan mücahitlerle sulh yapmaya yanaşmaması ve baskıcı 
uygulamaları nedeniyle Afgan halkı ve dünya nezdinde meşru 
olarak görülmemiştir. 

1996-2001 yılları arasında Uluslararası arenada tanınmış olan 
Rabbanini hükümetine bağlı Ahmet Şah Mesut liderliğindeki 
Cephe-i Muttehit ve Taliban savaşmış ve bu savaş ABD ülkeyi 
işgal edene kadar sürmüştür. 2001 yılı ekim ayında ABD ve 
koalisyon güçleri Afganistan’a ‘’kalıcı özgürlük operasyonu” 
adı altında bir işgal girişiminde bulunmuş ardından 20 yıl bo-
yunca ülkede kalarak Afganistan’daki varlığını sürdürmüştür. 
2021 yılı Ağustos ayında ise ABD’nin çekilmesi, Cumhur-
başkanı Aşraf Gani’nin kaçmasıyla iktidar yeniden Taliban’ın 
kontrolüne geçmiştir. Taliban’ın iktidara gelmesinin ardından 
attığı adımlar ve uygulamalarıyla halkta umut-korku-sevinç- 
hüzün hislerinin hepsini birlikte yaşatmıştır. Zira ülkenin 
işgalden kurtulmuş olması, bir güvenliğin sağlanması halkı 
geleceğe yönelik umut verip sevindirirken; muhaliflere karşı 
aldıkları sert tutum, kadınlara yönelik aldıkları kararlar, 
halkın isteklerini göz ardı ediyor olmaları, kendilerini ülkenin 
tek sahibi olarak görmeleri ve yönetim anlayışları gibi neden-
lerle de halkta korku-umutsuzluk ve hüzün hislerine sebebi-
yet vermiştir. Günümüzde ise ülkenin gündemi, kadınların 
eğitim ve çalışma hayatından men edilerek aslında toplumsal 
hayattan tecrit edilmelerine yönelik alınan kararlar etrafın-
da yoğunlaşmaktadır. Bu konunun aciliyeti ve önemi göz ardı 
edilemeyecek boyutlarda olsa da, ülkenin kalkınmasına fay-
da sağlayacak geleceğe yönelik önem arz eden; Anayasanın 
olmaması, halkın yönetimde söz sahibi olmaması, kararların 
icma ile değil birkaç Taliban müftüsü tarafından verilmesi 
gibi mevzuların da gündem edilmesi gerekmektedir. Zira bu 
mevzuların çözülmemesi halinde ülkenin yakın geleceğinde 
kadın hakları konusunda olduğu gibi olduğu gibi yüzlerce yeni 
mesele ile karşı karşıya kalınması mühtemeldir. 
Şu anda Afganistan’ın yepyeni bir krizle karşı karşıya kaldığı 
aşikardır, ancak bu kriz fırsata dönüştürülemeyecek nitelik-
te bir sorun değildir. Zira yapıcı ve uzun vadeli bir çalışma 
kapsamında bu alanların her biri ile ilgili gerçekleşen en ufak 
gelişme o özel konu ile ilgili olumlu sonuçları doğurmanın yanı 
sıra, Afgan halkının yeniden geleceğe umutla bakmasını ve 
uluslararası yaptırımların azalmasını sağlayabilecek; böyle-
likle Taliban da bu gibi adımları atmaya daha fazla meyilli 
olacak ve tüm bu gelişmeler nihayetinde ülkenin bu girdaptan 
kurtulmasına neden olabilecektir.
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Peki bu yönde Afgan halkının yanısıra başka kim adım at-
malıdır? 90’lı yıllarda Afganistan’da barışın getirilmesi için 
tüm girişimleri başarısızlıkla sonuçlanan ve 2001 yılında 
ABD’nin Afganistan’ı işgal etmesini meşru bir zemine oturtan 
Birleşmiş Milletler (UN) mi? Yoksa Müslüman göçmen kitle- 
ler sınırlarına girmesin diye katleden, İslamofobik hareketler-
in en yaygın olduğu topraklarda bulunan ve LGBT gibi sapık 
zihniyetlerin hamisi olan Avrupa Birliği mi? Cevap çok basittir. 
Hiç biri!
Zira 80’li yıllarda Ruslara ve 2000’lı yıllarda ABD’ye karşı 
ümmet adına savaşan Afgan halkının desteğini beklediği yer 
İslam coğrafyasıdır. Taliban’ın da önerilerine kulak vereceği, 
aynı dili – İslam dilini - konuşması hasebiyle müzakereye açık 
olduğu kesimde İslam Bilginleri ve İslam âlimleridir. 80’li ve 
2000’li yıllarda Cihad-ı Asgar döneminde tüm ümmet toprak-
larından gelen maddi ve manevi desteklerle dış düşmanları 
yenen Afgan halkı, bu defa Cihad-ı Ekber’de de kazanmak için 
bu ümmetin desteğine ihtiyacı vardır. Sadece maddi destek 
değil, manevi, ilmi ve fikri desteğe de ihtiyacı vardır.

Afgan halkı 80’lı yıllarda ‘’Ruslar girdiği topraklardan 
çekilmezler’’ söylemlerine 2000’li yıllarda ise “ABD dünya 
süper gücüdür! Direnemezsiniz’’ gibi söylemlere kulak as-
madan ve tüm verilen kayıplara rağmen İslam ümmetinin de 
destekleriyle umutsuzluğa kapılmadan savaşırken bu dönem-
de İslam aleminden istediği Taliban’ın bir iki nasihatla bir şey-
leri değiştirmeyeceklerini ve  Afgan  halkının  lehine bir neti-
ceye ulaşmak için  uzun süreli bir çalışmaya ihtiyaç duyulduğu 
bilmeleridir. 
1980-2022’ye kadarki sürecin aksine artık İslam devletleri ve 
uluslararası örgütlerden sadece üzüntülerini beyan etmekle 
yetinmemelerini, Afganistan barışı için ortak hareket etme- 
lerini, sorunları kaynağından çözmelerini beklemektedir. An-
cak bu şekilde İslam alemi üzerlerinde Farz-ı kifaye bir me-
suliyet olan bu görevi hakkıyla yerine getirebilecek ve Afgan 
halkı da geleceğe doğru emin adımlarla ilerlemek için fırsat 
elde edecektir.
Afganistan artık sadece Afgan halkının meselesi değil, İslam 
âleminin meselesidir. Zira Afganistan’da tüm olumlu ve olum-
suz yanlarıyla bir islam devleti kurulmuştur. Bu devletin her 
olumlu adımı İslam ve İslamiyete yönelik var olan algıya olum-
lu bir etki yaratabilecekken, atılan her yanlış adım ve yapılan 
her hata da tüm İslam alemini etkileyecektir. 
Barış ve esenlikle dolu, savaşların son bulduğu, çocukların 
babasız büyümediği bir Afganistan’ı ve birbirinin derdiyle dert-
lenen ve derdi sadece yaşamayıp aynı zamanda kökten çöze-
bilen bir ümmeti görmek ve yaşamak umuduyla...

80’li ve 2000’li yıllarda yani 
Cihad-ı Asgar döneminde 
Müslüman coğrafyalar-
dan gelen maddi mane-
vi destekle dış düşman-
ları mağlup eden Afgan 
halkının, günümüzde yani 
Cihad-ı Ekber döne-
minde de kazanabilmesi 
için aynı şekilde ümmetin 
desteğine ihtiyacı var. Bu 
defa sadece maddi değil; 
bilhassa manevi, ilmî ve 
fikrî desteğe daha çok ihti-
yacı var.
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İran’daki Mahsa Amini 
Protestolarının İslam  
Âlemine Öğrettikleri 

2022 Eylül ayında İran’da Mahsa Amini’nin gözaltında 
hayatını kaybetmesiyle başlayan protestolar, ilk zaman-
lardaki sıcaklığını kaybetse de süreç içinde yapılan toplu 

gözaltılar ve yaşanan idamlar nedeniyle ulusal-uluslararası 
düzeyde güncelliğini korumaya devam ediyor. Üç ayı aşkın 
süredir gerçekleşen olaylarda zaman zaman toplumsal geril-
im tırmanıyor. Protestolarda hayatını kaybedenlerin sayısı 
şimdiden beş yüzü aşmış durumda.
İran rejimi ve ona yakın kesimler İslam ve devrim düşmanları, 
devreye aldıkları yüzlerce uydu kanalı ve sanal ortamlarda 
yaydıkları dedikodular üzerinden “gerçek dışı” zalimler yara-
tarak halkla rejimin arasını açmaya çalışıyorlar gibi söylem-
lerle protestoları yabancıların komplosu olarak tanımlarken 
yerel halk ve diğer ülkelerde yaşayan nüfusun ise kahir ek-
seriyeti yaşananların rejimin baskıcı uygulamalarının bir so-
nucu olarak görüyor.
İran’da yaşanan söz konusu gelişmeler yerli veya yabancı pek 
çok kesim tarafından farklı açılarla ele alındı, alınmaya da de-
vam ediyor. Bu yazıda  ise söz konusu olaylarda, İran’da yaygın 
fıkıh anlayışının nasıl bir rol oynadığını ele alacağız. Bunu yap-
arken de fıkhı/fıkıh olgusunu kapsayıcı bir şekilde sistematik 
olarak ele alan Taha Abdurrahman’ın mefhumlarından fayda-
lanacağız.

Taha Abdurrahman’ın, söz konusu toplumsal hâdiselere 

bakışını daha iyi anlamak için öncelikle onun “muasır insan” 

anlayışına yer vermek gerekmektedir. Taha Abdurrahman’a 

göre “muasır insan” bir beşer olarak yaşar ancak bir insan 

olarak  meyyittir. Omuasır  insanın  yani ölü insanın  istidlal, 

istiklal, tuğyan, aşırıya gitme, temellük etme olmak üzere 

beş vazgeçilmez arzusu/hasleti olduğu tespitinde bulunuyor. 

Taha Abdurrahman ayrıca halihazırda İslam dünyasında tatbik 

edilen ve emir-yasak üzerine kurulu fıkıh anlayışının ölü in-

sana hayat vermekten yoksun, insanlığını kazanmasını temin 

etmekten uzak olduğu tespitinde de bulunuyor. O, bu fıkıh an-

layışını itimârî fıkıh  olarak isimlendiriyor, uygulayanlar hakkın-

da ise itimârî fakih tabirini kullanıyor.

Bu doğrultuda İran’da yaşanan söz konusu gelişmelere Taha 

Abdurrahman’ın bu kavramsal çerçevesinden baktığımızda 

meseleyi şu şekilde tahlil etmek mümkündür: 

İtimârî fıkıh anlayışıyla bu sorunlar çözülemez. Zira nass-

ların maksat ve ahlaki boyutunu göz önünde bulundurmadan, 

muasır insanı ölüm haline sokan hasletlerini dikkate almadan 

ahkâmı salt bir emir-yasak mantığı üzerinden halka tatbik et-

mekle sorunları çözmek mümkün değildir.

 Taha Abdurrahman ayrıca itimârî fıkıhtan emir ve nehiylerdeki maksat ve gayeyi 

göz önünde bulundurmadan sadece kanuni boyutunu dikkate alan, ahkâmın lafız ve şekline 

mahkûm olmayı kast ediyor.

1

1

Sayed Sulaiman Nabil | İDE Araştırmacı
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Ayrıca itimârî fakihin sözleri, “ölü insanlar” üzerinde bir etki 

bırakmadığı gibi onları zorbalığa sevk etmesi de kaçınılmazdır. 

Bu zorbalık ölü insanın en vazgeçilmez özelliği özgürlük 

isteğinin gasp edilmesine neden olacaktır. Ki, bu durum da 

“muasır insan”da isyan duygusunun kaçınılmaz bir şekilde 

kabarmasına sebep olacak, içtimai hercümerce yol açacaktır.

Taha Abdurrahman’a göre gerek insanın ıslahı gerekse toplu-

mun salahiyeti için mutlak surette tekvin-tenzil, akıl-nakil 

bütünlüğünü yakalayan, insanın hasletlerini en cami bir şekil-

de yerli yerince dikkate alan, ahkâmı emir-yasak yerine eman-

emanet üzerinden insana güveni esas alan, aynı zamanda ah-

kâmın en az kanuni boyutu kadar ahlaki boyutunu da gözeten 

yeni bir fıkha ihtiyaç vardır. Bu fıkhın adı ise itimânî fıkıhtır. 

Temeli ise hayâ ahlakıdır. Zira ölü insanın hayat bulması an-

cak hayâyı merkeze alan böyle bir ahlaki fıkıhla mümkündür.

Sonuç olarak Taha Abdurrahman’ın çizdiği bu çerçeve, bir 

taraftan İran’daki hadiselerin altında yatan en temel sebebi 

gözler önüne sererken diğer taraftan ise İran özelinde tüm 

İslam âlemine ̇hatta tüm insanlığȧ bir kurtuluş reçetesi 

sunmaktadır. Bu reçeteyi hayata geçirmek de İslam âleminin 

önünde mühim bir vazife olarak durmaktadır.

İran özelinde tüm İslam 
alemi açısından, insanları 
doğru bir şekilde dinin gü-
zelliklerine ulaştırmak, 
Meyyit insanı ölüm halin-
den çıkarmak ve yüzeysel 
Yatay yürüyüşten (İsra) 
dikey yürüyüşe (mirac) 
sevk etmek ancak İtimani 
ve Vasati bir fıkıh anlayışı 

ile mümkündür.
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Nijeryalı Müslümanlar 
ve Ortaya Çıkan Çoğun-
luk Fıkhı İhtiyacı
Habib Yimam | İDE Araştırmacı

Bilindiği üzere Batı Afrika’da bulunan Nijerya toplu-
mu, %53,5’i Müslüman (çoğunluğu kuzey bölgesinde), 
%45,9’u Hristiyan (çoğunluğu güney bölgesinde) olmak 

üzere ikili bir yapıya sahip bulunuyor. Nijerya bu ikili yapısına 
rağmen aynı zamanda Afrika’nın en büyük Müslüman nüfusu-
na sahip ülke konumunda.  Laikliği benimseyen ülkede, aynı 
anda görev alacak devlet başkanı veya yardımcısının farklı 
dinlere mensup olması yönünde dengeli bir siyasi teamül 
oluşmuş durumda. Ancak her iki toplum arasında yaşanan dinî 
referanslı demokratik siyasi özlemler ve buna yönelik atılan 
popüler adımlar, zaman zaman bu dengenin bozulmasına yol 
açıyor. 1999’da iktidara gelen Obasanjo Hükümeti, bu kuralı 
ihlal etmese de örtülü bir şekilde bu dengenin Müslümanlar 
aleyhine bozulmasına sebep olmuştu.
Benzer bir gelişme bu defa, Şubat 2023’te yapılacak başkan-
lık seçimleri öncesinde İktidar Partisinin (The All Progres-
sives Congress / Tüm İlericiler Kongresi) devlet başkanı ve 
yardımcılığına iki Müslüman aday göstermesi ile yaşandı. 
Ülkedeki farklı Hristiyan grupların çatı kurumu olan Nijerya 
Hristiyan Birliği (CAN), söz konusu siyasi teamülü hatırla-
tarak bu tür bir eylemi savaş ilanı olarak değerlendirecekleri 
yönünde tepkisel açıklamada bulundu. 
Nijerya’da dinî kimlikler giderek siyasallaştıkça ve din, bir 
kimlik belirteci olarak etnisiteyi yavaş yavaş yerinden ettikçe 
hem Hıristiyanlar hem de Müslümanların birbirlerini, mu-
haliflerini domine etmek (hükmetmek), marjinalleştirmek ve 
dönüştürmek ile suçlama temayülleri artış gösteriyor. Bu da 
bir olay karşısında hak etmediği ölçüde tepki verilmesine yol 
açıyor.
Dinî kimlikleri koruma amacıyla ortaya çıkan Müslüman ve 
Hristiyan topluluklara ait sivil toplum kuruluşları arasında da 
benzer bir orantısızlık bulunuyor.

Müslümanlara ait sivil kurumsal yapılar ̇ülke olarak İslam 
İşbirliği Teşkilatına üye olmasına rağmeṅ İslam dünyasından 
yeterince ilgi ve destek görmüyor. Buna karşın Hıristiyanlara 
ait Nijerya Hristiyan Birliği (CAN) gibi kuruluşlar ise küresel 
networklerden devşirdiği siyasi güçle seçimlerde demografik 
temsiliyetinin üstünde bir sonuç almak için ustaca örgütlenme 
stratejileri geliştiriyor, söylem üstünlüğü elde etmek için olay-
ları mecrasından farklı bir şekilde sunuyor. İktidar Partisinin 
bu adımını da Hristiyanlar için Nijerya’nın 1999’da demokra-
siye geçişini takiben 12 eyalette uygulanan İslam hukukunun/
dinî emirlerin bu eyaletlerle sınırlı kalmayacağı ve ülke çapın-
da kamu politikalarını derinden etkilemesine, hatta yönetme-
sine giden yolu açma anlamına geldiği şeklinde yorumluyor.
Ancak Hıristiyanlar bu konuda gereksiz yere endişeleniyor-
lar. Zira Müslümanlar Nijerya’nın, Müslüman veya Hristiyan 
fark etmeksizin her iki dinî topluluğun da kamusal alanda 
tüm haklarını serbestçe kullanacağı ve bu hakların devletin 
federal yapısı içinde tanınacağı, gerekirse destekleneceği 
kapsayıcı dindar kamusal uygulamaların hayata geçirilmesini 
savunuyor. Bu çerçevede bir eyalette hangi dinin mensupları 
çoğunlukta ise o dinin değerlerinin kamusal otorite tarafın-
dan resmen tanınması ve o dinin müntesiplerine yeniden 
resmî olarak uygulanması talebini dile getiriyor. Eyaletlerde 
İslam hukukunun benimsenmesini, küreselleşmenin kuzey-
li Müslümanları siyasi, ekonomik, kültürel açıdan marji-
nalleştirilmesine karşı bir tür direniş biçimi olarak görüyor.
Müslümanlar bu taleplerini, Anayasa’nın din özgürlüğü tem-
inatına dayandırıyor. Aynı zamanda din özgürlüğünü koru-
manın, şeri kurumları korumayı da içerdiğini ve bu çerçevede 
ülkenin İslamî kurumsal mirasının diğer kurumlarla eşit bir 
şekilde yasal teminat altına alınması gerektiğini de belirtiyor. 
İslam hukuku uygulamalarının kaldırılmasına gidilmesi veya 
kurumlara yönelik yasal teminatın sağlanamaması durumun-
da Anayasa’ya aykırılık ve din özgürlüğü ihlali durumunun or-
taya çıkacağını belirtiyor. 
Bununla birlikte mevcut federal devlet yapısının, yer makam-
lara her iki toplumun da din eksenli taleplerini uygulama ye-
tkisi verdiğini ve sistemin de buna müsait olduğunu dile ge-
tiriyor.
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Zaman zaman yapılan kamuoyu araştırmaları da dinin 
kamusal ve siyasi yaşamdaki rolünü genişletecek söz konu-
su taleplerin Nijeryalı Müslüman halk arasında büyük bir ka-
bul gördüğünü ortaya koymakta ve bu taleplerin Müslüman 
halkın oy kullanma pratiği üzerinde belirleyici rol oynadığını 
göstermekte. Yapılan anketler, Nijerya Müslümanlarının 
çoğunluğunun federasyonda seküler bir demokratik sistemin 
uygulanmasını, yerelde yani eyaletler bazında idari, hukuki ve 
iktisadi alanda çoğunluğu oluşturan toplumsal dinî yapıyı dik-
kate alan bir sistemin yürürlükte olduğu karma bir federatif 
yönetim sistemini benimsediğini ortaya koyuyor. 
***
Müslümanların İslam hukukunu esas alan bu karma sistemde 
ısrarcı olmalarının altında yatan üç sebep bulunuyor: 1. temel 
haklar, 2. sosyal adalet ve ekonomik kalkınma 3. hesap vere-
bilirlik. Bu üç ilke ile çerçevesi çizilen şeri siyasetin uygulan-
ması durumunda, birinci maddenin Müslümanların dinî hak-
larında bir iyileşme kaydedeceği, ikinci maddenin ekonomik 
kalkınmayı beraberinde getireceği ve sosyo-politik yaşamdaki 
dengesizlikleri düzelterek sosyal adaleti tesis edeceği, üçüncü 
maddenin ise siyasette ahlaki bir standart oluşturacağı ve şef-
faflığı beraberinde getireceğini savunmakta. 
Netice itibarıyla Nijeryalı Müslümanların bu üç ilkeye, 
demokratik bir devlette kamu politikasının, toplumun çoğul-
cu dinî yapısını tanıyarak, dikkate alarak dinî uygulamaların 
toplumsal zeminde canlılığını koruması açısından bir lokomo-
tif işlevi yüklediği anlaşılmakta.
Nijeryalı Müslüman halkın çoğunluğu tarafından benimsenen 
söz konusu karma yönetim biçimini siyaset-şeriat-demokrasi 
(çoğunluk iradesi) birlikteliği şeklinde formüle etmek müm-
kün. Ancak Nijeryalı Müslümanların bu deneyimini nesill-
er boyunca Müslüman âlimlerin ortaya koyduğu azınlık fıkhı 
üzerinden izah etmek veya Nijeryalı Müslümanların yaşadığı 
sorunları bu literatür üzerinden çözmek pek mümkün görün-
müyor. Aslında bugün, ülkenin bazı eyaletlerinde İslam 
hukukunu tatbik eden ve ülkede çoğunluğu oluşturan Nijeryalı 
Müslümanların, azınlık fıkhına değil, sosyo-politik statülerini 
dikkate alan yeni bir çoğunluk fıkhına ihtiyaçları var. 

Zira Nijerya’daki dinî haklar temelinde sürdürülen tartışma-
ların temelleri, yaşanan siyasi içtimai gerilimlerin dinamikleri, 
çok dinli / çok uluslu modern devletlerdeki Müslüman çoğun-
luk topluluklar içinde benzersiz bir İslam hukuku yaklaşımı-
na ve anlayışına ihtiyaç duymakta; aynı zamanda bu ihtiyaçlar 
benzersiz fırsatları da beraberinde getirmekte. Çoğunluk 
fıkhının modern dönemde din-devlet ilişkilerinde temel dinî 
hakların anayasal olarak ifadesini bulduğu yeni paradigma 
oluşturma imkânlarını içinde barındırmakta.
Nijeryalı Müslümanların ihtiyaç duyduğu çoğunluk fıkhının, şu 
makâsıdi gerekçeleri de dikkate alması önemli: Bu yeni fıkıh, 
güneyi kuzeye karşı siyasi ve ekonomik olarak muzaffer kılan 
küreselleşmeye olumlu yanıt veren Batılılaşmanın öncüsünün 
bir parçası olduğu siyasi bağlamı dikkate almalıdır. onlarca 
yıllık sömürge ve sömürge sonrası marjinalleşmenin mirasını 
tersine çevirmenin o kadar kolay olmadığı gerçeğini de dik-
kate almalıdır. Ayrıca Hristiyanlar ve Müslümanlar arasın-
daki dinî kimliklerin siyasallaşmasına yol açan sosyo-politik 
araçları da göz ardı etmemelidir.
Sonuç olarak Nijeryalı Müslüman âlimler başta olmak üzere 
İslam mütefekkirlerinin, Müslümanların davranış ve eylem-
lerine rehberlik edecek mahiyette kanunilik özelliğini haiz net 
ilkelere sahip, demokratik çok dinli devlette uygulanabilirliği 
olan bir çoğunluk fıkhı geliştirmeye odaklanmaları, önlerinde 
duran büyük bir vazifedir.

Nijeryalı Müslüman halkın çoğunluğu tarafından benimsenen yönetim biçimini 

siyaset-şeriat-demokrasi (çoğunluk iradesi) birlikteliği şeklinde formüle etmek 

mümkün. Aslında bugün, ülkenin bazı eyaletlerinde İslam hukukunu tatbik eden 

ve ülkede çoğunluğu oluşturan Nijeryalı Müslümanların, azınlık fıkhına değil, so-

syo-politik statülerini dikkate alan yeni bir çoğunluk fıkhına ihtiyaçları var.

Şubat 2023  15



MODERN İSLAMÎ PSİ-
KOLOJİNİN BABASI: 
MALİK BEDRİ 
Habib Yimam | İDE Araştırmacı

Uluslararası akademik camiada modern İslam psiko-
lojisinin babası olarak bilinen Malik Bedri, 1932’de 
Sudan’da doğdu. Lisans ve yüksek lisans eğitimini 

Beyrut Amerikan Üniversitesinde aldı. Doktorasını ise 1961’de 
Leicester Üniversitesinde tamamladı. University College 
Londondaki Middlesex Hastanesi Tıp Fakültesi Psikiyatri 
Bölümünden doktora sonrası derecesini aldı. Psikoloji alanın-
da otoritelerden biri olarak kabul edilen British Psychological 
Societynin Fellowship Chartered Psychology statüsüne layık 
görüldü. UNESCO ve DSÖ’de psikoloji uzmanı olarak görev 
yaptı. Pek çok bilimsel yayına imza atan Bedri’nin eserleri, 
Uluslararası İslam Düşünce Enstitüsü (IIIT) tarafından yayın-
landı, tercüme edildi.
Profesör Bedri, Malezya Uluslararası İslam Üniversitesi (IIUM) 
başta olmak üzere birçok uluslararası üniversitede dersler 
verdi, tezler yönetti, yöneticilik yaptı. 2021 yılında vefatından 
önce ise ilmî birikimini Türk akademyası ile de paylaştı, bu 
çerçevede birkaç yıl İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesinde 
görev yaptı.
Alçakgönüllülüğü, samimiyeti, güler yüzlü oluşunun yanı sıra 
cebindeki tesbihiyle günlük zikrini aksatmayan ideal bir mu-
tasavvıf görünümüyle akıllarda kalan Bedri, öğrencileri ile 
arasında baba oğul derecesinde sıcak ilişkiler kurdu. Öğren-
cileri onu “Baba Malik” andı. 

Bedri, ayrıca yaptığı seyahatlerde İslam dünyasının önde gelen 
isimleri ile tanıştı, onlar üzerinde derin etkiler bıraktı. 1959’da 
yaptığı Afrika seyahatinde Malcolm X’i Sudan’da ağırladı. Mal-
colm’un benimsediği İslamî yaşantı biçiminde belirleyici rol 
oynadı. Malcolm’un Müslüman olduğunda Malik Bedri’den 
mülhemle “Malik Shabazz” adını aldığı söylendi.

Profesör Bedri, bilimsel hayatı boyunca tüm davranışları 
bilinçsiz cinsel dürtülere bağlayan Freudcu Batı psikolojisinin 
İslam’a aykırı unsurlar içerdiğine işaret etti, karşı çıkılmazsa 
zihnin sömürgeleştirilmesi ile sonuçlanma tehlikesine dik-
kat çekti. Müslümanların, kökleri Batı psikolojisine dayanan 
İslamî olmayan varsayımları ve teorileri körü körüne kabul 
etikleri takdirde Hz. Peygamber’in (sas.) bildirdiği gibi “ker-
tenkele deliğine” düşme tehlikesi konusunda uyarılarda bu-
lundu.

Bedri Müslüman psikoloji ile İslamileştirilmiş psikoloji 
arasında net ayırımlara gidilmesi gerektiğini ifade etmek-
te. Ona göre çağdaş Batı psikolojisi, insan kişiliğinin çarpık 
imajını besleyen seküler, materyalist ve ateist teoriler üze-
rine kurulu olduğu için başarısızlığa mahkûmdur.
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Türkçeye Müslüman Psikologların Çıkmazı adıyla tercüme 
edilen kitabında Müslümanların Batı psikoloji bilimi ile olan 
ilişkisini üç aşamada ele aldı: İlk aşamanın din ve teolojiden 
uzak, “meşru bilim” olarak  yaptığı  çalışmalardan  gurur  du-
yan, hatta ona delicesine sevdalanan hayranlık aşaması; ikinci 
aşamanın İslam ile Batılı psikoloji teorileri arasındaki uyum-
suzlukları psikoloji lehine gidermeye çalışan uzlaş(tır)ma 
aşaması; üçüncü aşamanın ise İslam ve modern psikolojinin 
temelde farklı olduğunun farkına varıldığı ve özgün bir İslamî 
psikoloji paradigmasının benimsendiği kurtuluş aşaması ol-
duğu tespitinde bulundu.
Profesör Bedri, ilk iki ilişkisinin yanlışlığını ifade etti. Zira ona 
göre modern bilişsel bilimin başarısı olarak takdim edilen 
birçok teorinin/paradigmanın ilk olarak Müslüman hekim-
ler tarafından çok önceleri ortaya konuldu. Mesela Ebu Zeyd 
el-Belhî, modern bilişsel bilimden çok önce ̇bugün bu bilimin 
başarısı olarak gösterileṅ zihinsel ve psikolojik bozuklukları, 
nevrozlar ve psikozlar arasında net bir ayırıma gitmişti.

 Bu nedenle o, üçüncü yaklaşımın doğruluğunu ortaya koymak 
için büyük çaba sarf etti.
Ayrıca o, Müslüman psikoloji ile İslamileştirilmiş psikoloji 
arasında net ayırımlara gidilmesi gerektiğini ifade etmekte.
Ona göre çağdaş Batı psikolojisi, insan kişiliğinin çarpık ima-
jını besleyen seküler, materyalist ve ateist teoriler üzerine 
kurulu olduğu için başarısızlığa mahkûmdur. Ruhu ihmal 
eden ve insanın manevi özünü yok sayan modern psikolojinin 
“bilimsel süreç saplantısı” da eleştiriyi hak ediyor. 
Bu bakış açısından hareketle Bedri Düşünme: Gözlemden 
Tanıklığa ismiyle Türkçeye tercüme edilen eserinde İslamî 
tefekkürü Batı psikolojisi tarafından popüler hale getirilen 
meditasyon biçimlerinden ayırır. Doğu dinlerinden türetilen 
popülerleştirilmiş meditasyonun, esas olarak bilinç durum-
larını değiştirmeyi amaçlarken Kur’an’ın emirlerinden neşete 
eden tefekkürün ise evrendeki her şeyin daimi yaratıcısı 
olarak Allah’ın içkin bilgisini aramayı amaçladığını belirtir.
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Makale Kritiği
Did Premodern Muslims Distinguish the 
Religious and Secular? The Dīn–Dunyā 
Binary in Medieval Islamic Thought. By 
Rushain Abbasi. 

Journal of Islamic Studies, ss.1-42, 2022, Oxford University 
Yay., doi:10.1093/jis/etz048

Esra Köşeli | İDE Araştırmacı

Prof. Dr. Rushain Abbasi, 2021 yılında doktorasını Har-
vard Üniversitesi Yakın Doğu Dilleri ve Medeniyetleri 
bölümünde tamamlamıştır. Doktora savunması ol-

dukça prestijli bir ödül olan Alwaleed Bin Talal Ödülünü, İs-
lami ilimler alanındaki en iyi tez vasfıyla kazanmıştır. Doktora 
öncesinde Yale Üniversitesi Hukuk Fakültesine bağlı Abdullah 
S. Kamel Merkezi’nde İslam Hukuku ve İslam Medeniyeti al-
anında araştırmacı  olarak hizmet vermiştir. Şu  anda Prince-
ton Üniversitesi’nde 1800 yılı öncesinde/premodern İslam 
dünyasındaki devletlerin oluşumu, muhafazası ve iflası üze-
rine başlatılan ‘‘Balzan Seminer’’ isimli bir projede görev al-
maktadır. İlk kitabı The Liminality of Difference: A History of the 

Secular in Medieval Islam, 2023 yılında Princeton Üniversitesi 
tarafından yayımlanacaktır. Prof. Dr. Abbasi şu anda Stand-
ford Üniversitesinde Beşerî Bilimler Fakültesi İslami İlimler 
Departmanı’nda  çalışmalarını  sürdürmekte ve  dersler  ver-
mektedir.

2020 yılında Journal of Islamic Studies tarafından yayımlanan 
Did Premodern Muslims Distinguish the Religious and Secular? The 

Din–Dunya Binary in Medieval Islamic Thought makalesinde Prof. 
Dr. Rushain Abbasi, modern öncesi dönemlerde Müslüman-
ların dinî olan ve seküler olan arasında ayırım yapmadığına 
dair popüler olarak desteklenen düşünceyi sorgulamakta ve 
bu genel görüşün aksine bir dinî-seküler/din-dünya ayrımı 
olduğunu savunmaktadır. Prof. Dr. Abbasi’ye göre Orta Çağ 
Müslümanlarının zihnindeki din-dünya ikiliğinde de ibadet, 
dua, ilahî hükümler bir tarafta, diğer tüm meseleler dünyevi 
taraftadır. Prof. Dr. Abbasi hiç tartışılmadan kabul edilen, İs-
lam’ın böyle bir ayrıma ortam sunmayacak ölçüde hayatın her 
yerine nüfuz etiği iddiasının problematize edilmesi gerektiğini 
çünkü Orta Çağlarda Müslümanların düşünce dünyasındaki 
dinî-dünyevi ayrımın diğer milletlerden etkilenmeden bizzat 
kendi içinden doğan ve gelişen bir şey olduğunu iddia etmek-
tedir.

Öte yandan modern öncesi Müslümanların din-dünya ayırımı 
modern dönemlerdeki dinî-seküler ayırımına benzemektedir. 
Prof. Dr. Abbasi’ye göre modern Avrupa’daki din ve seküler 
ayırımı ve İslam dünyasındaki dinî ve dünyevi/dinî ve seküler 
ayırımı ortak bir kökene sahip değildir fakat birbirlerine ben-
zer bazı ortak yönleri vardır.  Bununla beraber yine de modern 
öncesi Müslüman  toplumlardaki  dinî-dünyevi  ilişkisinin mo-
dern dinî-seküler ikiliğinden ayrıldığı noktalar bulunmaktadır.  
Onlar için dinî ve dünyevi kategorileri asla karşılıklı zıtlık iliş-
kisi içerisinde anlaşılmamıştır. Orta Çağ Müslümanlarının 
zihninde, dinî ve dünyevi alanlar hakikatin farklı veçheleridir, 
karşılıklı bir zıtlık içermemektedir. Bu yüzden modern 
dinî-sekülerin aksine din ve devletin birbirinden ayrılması 
düşüncesi onlar tarafından anlaşılabilecek bir şey değildir. 

Prof. Dr. Rushain Abbasi’ye göre Arapça dünyevi kelimesi, 
modern bir konsept olan, din-dışı anlamındaki seküler keli-
mesinin karşılığıdır. (İDDİA) Makalesi boyunca bu iddiasını 
temellendirebilmek adına Orta Çağ İslam düşüncesi külli-
yatı içerisinden (11. yüzyıldan 15. yüzyıla kadar) “dinî ve dün-
yevi” kelimelerinin birlikte geçtiği metinlere odaklanmış ve 
bu iki kelimenin metin içerisindeki kullanım fonksiyonlarını 
analiz etmeye çalışmıştır. Abbasi’ye göre modern öncesi 
Müslümanların din-dünya ikiliğine sahip olmadığını söylemek, 
bu dönemin Müslümanları hakkında yorum yaparken mod-
ern Avrupa tarihini merkeze almaktan ve metinsel bir anal-
iz yapmamaktan kaynaklanmaktadır. Ayrıca modern öncesi 
Müslümanların böyle bir ayırıma sahip olmadığını düşünmek, 
modern öncesi İslam toplumunun ancak Batı modernitesi-
nin bir antitezi olarak var olabileceğini düşünmek anlamına 
gelir. Prof. Dr. Abbasi, dünyevi kelimesinin din-dışı olarak 
tanımlandığını belirtirken herhangi bir referans göster-
memektedir. Bu dünyaya ait şeylerin dinin dışında kaldığı 
ve Orta Çağlarda, Müslümanların dünyevi kelimesini dinin 
dışındaki şeyleri tanımlamak için kullandığına yönelik delil 
nerededir? Müslümanların dünyevi kelimesini seküler bir 
alanı tanımlamak için kullandığını iddia etmek, onların dine 
sınır çektiğini iddia etmek olmaz mı? Kelimelerin anlamsal 
karşılıkları yüzde yüz birbiriyle uyumlu olsa bile, bu durum 
kullanımın aynı olduğunu mu gösterir?
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Prof. Dr. Abbasi, Müslümanların dinî ve seküler bilgi arasın-
da bir ayırım yaptıklarını belirtmekte ve Peygamberin otori-
tesinin bazı alimler tarafından (Kadı İyaz, İbn Haldun gibi) 
dinî otoriteyle sınırlanmasının da bu ayırımın kanıtı olduğunu 
düşünmektedir. (İDDİA) Fakat yine de dinî bilgi ve dünyevi bil-
gi arasında açık bir ayırımın varlığının bütün modern öncesi 
alimlerce itibar edilmiş bir düşünce olmadığını da ifade et-
miştir. Eğer bu konuda alimler Prof. Dr. Abbasi’nin de ifade 
ettiği üzere evrensel anlamda bir fikir birliği içerisinde 
değilse veya hâkim görüş bilgide birliğe yönelikse, birkaç 
alimin Peygamberin otoritesini dinî ve dünyevi şeklinde 
ayırması, dini ve seküler bilgi ayırımının varlığını (veya ka-
bul görmüşlüğünü) delillendirmek için yeterli görünmem-
ektedir.
Öte yandan Prof. Dr. Abbasi, alimlerin ifadelerinde dünyevi 
olana ait olan şeylerin dinî içerik kazanmasıyla dinî kategoriye 
dahil oluşunu da modern öncesi Müslümanlarının zihnindeki 
seküler alanın varlığına delil olarak kullanmaktadır. (İDDİA) 
Dünyevi olanın dinî olanın müdahalesine sürekli olarak açık 
olması da aslında Abbasi’nin göstermek istediği şekilde bir 
seküler alanın hiç var olmadığının kanıtı değil midir? Veya 
diğer bir taraftan bakacak olursak, dünyevi faydalar (ün, 
zenginlik, onur) dinî bir bağlama dahil olduğu anda dinî fay-
dalar içerisinde kategorize edilebiliyorsa bu durum aslın-
da tek bir kategorinin olduğunu onun da seküler kategori 
olduğunu, içine dinî içerik eklenen şeylerin ancak bu kate-
goriden çıkabileceğini mi gösterir? 

Prof. Dr. Rushain Abbasi, bir taraftan Müslüman hüküm-
darların din ve politika arasında katı bir ayrımı tasavvur dahî 
edemediklerini ifade etmekte, bir taraftan da bazı alimlerin 
(Biruni, Ibn al-Tiqtaqa, Ibn al-Haddad gibi) ifadelerinde poli-
tikanın seküler bir alan olarak görüldüğünü ifade etmekte-
dir. Prof. Dr. Abbasi’ye göre Müslümanların medeniyetlerini 
inşa ederken gayrimüslim unsurlardan faydalanmaya açık 
olmasının temelinde de aynı şekilde dinî-seküler ayrımı yat-
maktadır. Ona göre Müslümanlar için medeniyet kuran unsur-
lar dünyevi yani evrenseldir, bu da Müslümanlıklarından ödün 
vermeksizin   Fars   ve   Yunan    düşüncesinden    etkilenme-
leri konusunda onlara esneklik kazandırmıştır. Müslüman-
lar kendi medeniyetlerini inşa ederken etkilendikleri bu 
medeniyetlerden tamamen seküler gayelerle etkilenmiş 
ve böyle bir esneklik göstermişlerdir demek ne kadar 
doğru olur? Eğer böyle bir şey iddia edersek aynı zaman-
da Müslümanların medeniyetinin seküler bir medeniyet 
olduğunu iddia etmiş olmaz mıyız? Müslümanların farklı 
medeniyetlerden almaya olan açıklıklarında sınırlarını be-
lirleyen bir din olarak İslam varken, medeniyet kuran un-
surları seküler olarak gördükleri için almaktan çekinme-
diklerini iddia etmek, Müslümanların hakikat arayışlarını 
gölgelemek ve onların seküler bir hakikat arayışı içerisinde 
olduklarını iddia etmek olacaktır.

‘‘Modern öncesi Müslüman-
lar gerçekten de dünyayı, 
dinî ve dinî-olmayan şek-
linde iki bağımsız alan şek-
linde tasavvur ettiler ve bu 
ayırımı, peygamberlikten 
politikaya pek çok çeşitli ve 
önemli fenomeni anlamak 

için kullandılar.’’
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Controversy Under 
the Shadows
A New Publications of Sayyed 
Qutub’s Thilal-al Qur'an Stirs an
Intellectual Turmoil

Sayyed Qutub, is undoubtedly one of the most influential 
figures in the Muslim world during the last half a century. 
His books, ideas, and practices had been actively shaping 

the face of Islamic movements around the world. Hundreds of 
books had been written about Sayyed himself, his books, and his 
political positions. His name has been usually connected with 
two seemingly contrary worlds; the beautiful world of literature 
which is filled with soft-spoken, eloquently phrased metaphors. 
And – strangely enough- the harsh world of political and reli-
gious radicalism. Sayyed is indeed an interesting character that 
developed continuously during one the harshest eras of the Mus-
lim world and in the face of one the harshest dictators of the 
Muslim world. This resulted – as it does- in different writings in 
different stages of his life, some of which was “leaner” than the 
other, and few of them – especially those which were written in 
prison – had a significant ideological stamp that became a brand 
to all of Sayyad’s work.
One of Sayyad’s greatest works of all time is a hefty commentary 
on AlQuran named in the shadows of AlQuran in which he writes 
magnificently about social, political, and religious issues with a 
smart pen. He touches upon some of the most sensitive issues 
of the century, and he is indeed – despite his metaphors and eu-
phemisms- frank about what he believes. The issue is though, 
Sayyed wrote two (Thilals); the first was published as a series of 
30 books and booklets between 1952-1959, before and during the 
early stages of his imprisonment. The second was published as a 
full six-volume publication by Dar-Alshorooq under the subtitle: 
“revised and refined issue” which was written during his impris-
onment, and was fully published ten years after his execution in 
1978. The latter publication is the famous Thilal, which became 
so famous that in 2011 the publication reached its 31st edition. 
While the first copy of Thilal – while being available to few collec-
tors- had been practically in a state of clinical death.

This changed in the last month of 2022 when Dr. Issam Til-
iyma announced the publication of the first copy of Thilal as 
one book, an announcement which lead to a significant con-
troversy in the ranks of academicians, writers and Islamic 
activists.
The root of this controversy -seemingly- lies in the ideas that 
Sayyed had adopted during his imprisonment and added to 
his last commentary, basically ideas about: Hakimyya, Tak-
feer, and Jahilyya, which takes no place in the early issue. 
The problem is that during the last 50 years, these ideas had 
become the backbone of many Islamic movements; a wide 
slice of the Muslim brotherhood adopt these ideas in addi-
tion to a wider stream of contemporary Muslim intellectuals 
who are usually grouped under a self-explanatory umbrella 
term as “AlQutubyeon” or the followers of Sayyed –and then 
Mohammed- Qutub. That led to a full offense on this publica-
tion, which was described as "unlawful", "illegal intellectual 
theft", and even an insult to Sayyed himself.
Of course, criticismd were not purely ideological, in fact, 
we can categorize the trends of critique into two main cat-
egories, the first is an ideological one, which focuses on the 
idea that Sayyed had changed his opinions about different 
issues, thus, it is not the right of anyone to bring back his 
old perspectives and re-attribute them to him. The reason 
for describing this line of criticism as ideological is that it 
takes an offensive stance towards the new copy as a threat 
to Sayyad’s image which was promoted during the last 
half-century via utilizing of the aforementioned three key 
concepts (Hakimyya, Takfeer, and Jahilyya). The second cat-
egory of critique is scholarly one which can be summed up by 
refereeing to the first copy as a “book under development” 
or an unfinished draft.

Yousef AlQurashi 
IDE International Head of Department
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I would use the same logic to say that ideas as they live between the living 
will take some of their characteristics, they will grow and prosper, develop 
and change, they might get old and die. So it would be a great opportunity to 
see some of Sayyed’s other ideas walk among the living. after all, to accept 
that ideas live is to accept that they change.

Nonetheless, this whole issue brings forth a very important 
question; to what degree does the writer owns his ideas after 
he had written them? Do we as readers, embracers, or even 
critics have the right- or at least A right- to reform, re-iterate, 
or change an intellectual’s ideas? In this particular case in 
which Sayyed had clearly two or more opinions about differ-
ent issues, do we have the right to choose which one is the 
true Sayyed?
On an academic level, the new publication offers new pers- 
pectives. The most important of which is in the field of intel-
lectual history; for through this old-new issue we can exa-
mine how Sayyed’s ideas developed during that harsh era. 
It would be a window into the effects of prison, torture, and 
other factors on one’s beliefs. This is – in my opinion- is exac- 
tly why the “AlQutubyeon” don’t want this copy to be accepted, 
for it would humanize Sayyed’s opinions and present them as 
a product of circumstances rather than a godly-guided re-
vealment of the truth.

Let me requote one of the most quoted words of Sayyed 
himself: “Indeed, our words will remain lifeless, barren, de-
void of any passion, until we die as a result of these words, 
whereupon our words will suddenly spring to life and live 
amongst the hearts that are dead, bringing them to life as 
well.” These words speak of two things: the literate weight 
of Sayyed himself, and his mastering the language. And the 
length to which Sayyed is prepared to go for his ideas, a thing 
he proved in real life. Yet, I would use the same logic to say 
that ideas as they live between the living will take some of 
their characteristics, they will grow and prosper, develop 
and change, they might get old and die. So it would be a great 
opportunity to see some of Sayyed’s other ideas walk among 
the living. after all, to accept that ideas live is to accept that 
they change. And if Sayyed had an opinion that he neglected 
or replaced after releasing into the world of the living (using 
his analogy), is it not at least the right of the living to choose 
what lives between them?
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The World Cup and 
the Islamic Right of 
Existence

There are a lot of mosques!!” That is a comment coming 
from Jacques Vendroux a French journalist reporting 
on the world cup at Doha-Qatar 2022 before his col-

leges burst laughing and correcting him by saying: “we are 
still on the air!”. This among hundreds of other incidents took 
place in less than a week of European coverage of the major 
sporting event; a talk about the absence of “glamorous” wo- 
men and the spread of the hijab, mockery of Arabic clothing, 
anger about the prohibition of alcohol, propaganda on the is-
sue of homosexuality, and many other issues that were added 
to a list of apparently pre-prepared criticisms.
No one would have imagined that such a sporting event could 
provoke a “clash of civilizations” once again worldwide. This 
World Cup stadium has opened the door wide to an all-out 
culture war on all things Muslim, Arab, or even anything not 
white or European. The agenda of criticism that we have seen 
so far, although carrying halves and quarters of the facts, car-
ry within them all the characteristics of a smear campaign. 
Even if they claim to advocate human rights, the tone which 
they played is not a tone that seeks rights in themselves, but 
rather intend to detract Qatar as an Arab Muslim country, oth-
erwise the criticism would not have started - from the same 
people - by talking about workers’ rights and then ended by 
talking about the inability of a certain “model” to wear its fa-
mous reveling dress for the World Cup because the Qatari 
culture does not allow such clothes!!.
The past World Cups held outside Europe witnessed criticisms 
on different grounds, some of which were the economic issues 
(especially in the 2016 World Cup in Brazil), class welfare and 
warfare, geographical location, and weather conditions. but in 
the Qatar World Cup a complex hostile theme emerged, one 
can examine such theme through two aspects: the political 
aspect and the cultural-religious aspect.
Religious-Cultural aspects
The belief in the end of history was clearly manifested through 
the European mindset during this World Cup, as it sees that 
the values it reached are the values governing human prog-
ress, and is the goal that the rest of the world must reach in 
order to catch up with civilization.

 even in Qatar, a country that does not need economic aid and 
whose citizens live at a level of well-being that exceeds the 
European level by stages,
criticism was directed at the manifestations of “Arab and 
Muslim backwardness” even through what is supposed to 
be the most specific cultural characteristics of peoples; The 
traditional Qatari dress and the accompanying Arab clothing, 
the hijab, the idea of living in the desert, the tent and its sym-
bolism, dancing with swords, the tunes of folk music, 

Yousef AlQurashi
IDE International Head of Department

Europe is new to pluralism,   its 
like a the new kid in school who 
has a new toy with which ev-
eryone is forced to play in the 

school yard.
Islamic societies- on the other 
hand- were born in a pluralistic 

womb.
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all without exception fell on the Western anatomy table to 
criticize each part of it as a manifestation of backwardness, 
a stance which can be summarized Exquisitely by that com-
mentator who said  “I do not know how they grant the right 
to  hold a World Cup to a group of Muslim Arabs sitting in the 
desert!!”.

Islam as a religion has been blamed for this “backward-
ness” in Qatar, as the manifestations of religiosity that you 
see throughout Qatar, mosques and minarets and even the 
sound of the call to prayer itself have become a sign of the 
role of that “poisonous” religion in Qatari society. Commen-
tators were outraged by the prostration of Morocco’s players 
after scoring winning goals in their match against Belgium 
and  few described them as goats that came down to eat from 
the ground. The names of the players were not spared rid-
icule even from some sports commentators who said with 
laughing: “Today we have so many “Abdul” and “Mohammed” 
in the match that any contact in the stadium will cause an 
explosion!!” , among many other comments that can only be 
described as explicit Islamophobia.
Homosexuality has taken a central place in this cultural war; 
as the West, which is still battling that war in its countries, 
wants to impose on Qatari society what it aspires to reach 
through legal change as it considers that its position on ho-
mosexuality is the universal, absolute and final position, and 
that any violation of it is a violation of universal values and 
should be confronted by all means of pressure and criticism. 
Western newspapers devoted entire files to "the tragedies of 
homosexuals in Muslim countries", "Islamists and homopho-
bias" and other headlines that aim not to bring about real 
change as much as to just light up the show. even if it means 
violating the same cause they claim to defend. 

 In a series of tweets, an LGBT advocate spoke of the fact that 
European campaigns put homosexual movements within the 
Muslim world in a bind as targets for Western cultural he-
gemony, and criticized the fact that Western institutions are 
less interested in rights themselves than they are in funding 
campaigns directed at Arab communities!.

Political aspect
One of the most important political messages that was deliv-
ered through  the World  Cup to the  whole world  is the conti-
nuation of the popular position of rejecting normalization 
with the Zionist state. This position was criticized both at 
the official level through the protest of the Israeli diplomatic 
mission in Qatar for the treatment of the Israeli press, and 
unofficial where all Arab participants – and many non-Arabs 
– refused to speak with the Israeli media. This action has 
been marketed in the West as anti-Semitic, making sure to 
mention Qatar’s support for various Palestinian institutions 
along the way to give the “full picture”.

At this point,  I must note that I am a football fan neither do I 
follow its news , but I follow Western media on a daily basis, 
and the cultural war that was waged on multiple platforms 
around the World Cup in Qatar made me wonder about the 
reason for this outrage that I have never seen before, the 
Americans who are still to this point discussing a sufficient 
minimum wage with which a worker can barely live are dis-
cussing Qatar’s economy and labor laws which have jumped 
huge leaps in ten years. The French, who do not allow free-
dom of dress for their Muslims citizens criticize the lack of 
freedom of dress in Qatar! and the British, who suffer dozens 
of riots and killings due to alcohol in the stadiums, criticize 
the ban on alcohol in the stadiums in Qatar!! what’s the real 
story here?

It seems to me that the issue is a matter of denying the right 
of a different existence. Europe – as one thinker said – is new 
to pluralism, its like a the new kid in school who has a new 
toy with which everyone is forced to play in the school yard. 
Islamic societies- on the other hand- were born in a plural-
istic womb, Islamic culture is basically a synthetic culture. 
Throughout history, Arabs, Persians, Turks, Amazigh, Nu-
bians, Kazakhs, Uyghurs and others, Jews, Christians, Zo-
roastrians, Hindus, Sikhs and others have all lived together 
under the Islamic civilization(s) which was not without Wars 
-like any civilization-, yet, political wars, which are a human 
characteristic. But this did not prevent all of them from being 
an effective component within Islamic civilization. the West, 
on the other hand, which spent a portion of its modern time 
conducting “scientific research” to prove that the size of the 
skull of Africans and Indians makes them less intelligent 
than the white Western European, speaks of a Muslim  socie-
ty where men are killing and women are dancing. The West, 
which has wiped indigenous populations of three continents 
from the face of the globe, would like to sit us down and say: 
Let me give you a lesson in pluralism!!
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أقول من أين جاءت الحقوق الطبيعية هذه؟ هل هي اكتساب من الأولى أم الثانية؟ 

للحقوق  الطبيعية  المرحلة  افتقرت  وقد  لها  فضيلة  فأي  الأولى  من  كانت  إن   ،

هي  وإنما  طبيعية  تعد  فلم  الثانية  من  كانت  وإن   ، الضابط  والمعيار  والواجبات 

صناعية تجاوزت الأرضية المشتركة للإنسان إلى إنتاج خاص يتبع الانتقال الخاص 

من الحالة الطبيعية في جغرافيا معينة إلى حالة المدنية في جغرافيا معينة أخرى ، 

وربما يمثل تحيز المنتَج القيمي هنا عبارة كانط عن تعميم القيم والقائلة بأن تفعل 

من الأعمال ما ترى أنه يمكن أن يكون عاما بين الناس بعد ذلك ، ولاشك أن التعميم 

يُخفي من جانب تحيزات الواقع الأوروبي الذي يُراد له أن يكون معياريا وعاما.

أن  السماوية  للأديان  المناهضين  أشد  عند  حتى  الفلسفي  الدرس  في  الثابت  إن 

في  مباشرة  نفسه  الإله  أو  الدين  هو  والأخلاق  للقيم  الأسا�سي  والمنبع  المصدر 

الوجدان والضمير والحدس الأخلاقي، أو ما شئت من تسمياتهم هروبا من الاتكاء 

على مفهوم الوحي ، ونستطيع أن نقول ربما لم يكن عصر التنوير - الذي هو المرجع 

الأشهر للمدنية والعلمنة والعقلنة- مناهضا للدين بشكل جاد بقدر ما كان يريد أن 

من  -يقصد  الأسا�سي  الهدف  إن  كاسيرر”  “إرنست  يقول  كما  أو  الدين،  يعقلن 

التنوير- ليس حلَّ الدين، بل تبريره المتعالي وأساسه”.

لقد بقي الدين أو الإله هو الأساس والمرجع في الأخلاق، حتى مع بناء الأخلاق على 

أساس عقلاني كما يُزعَم، وقد أشار “ألاسدير ماكنتاير” -الفيلسوف الأخلاقي- إلى 

عبر  وقد  بعيد”.  حد  إلى  مسيحية  أصلها  في  بقيت  والكلية  المعينة  “الأخلاق  أن 

“نيتشه” عن ذلك بعبارة ماكرة “إن الله قد نجى من محاولة اغتياله الواضحة على 

كان  وأحدها  المستعارة،  الأسماء  من  عدد  تحت  اختبأ  لقد  علماني،  مجتمع  يدي 

هذه  مع  واتساقا  والأخلاق.  الإله  بين  العضوية  العلاقة  لك  يُظهر  ما  الأخلاق” 

عيد الأخلاق إلى جغرافيتها الأصلية والتي هي الدين ، 
ُ
التقريرات السابقة التي ت

إشارة ر  نتخيُّ كثيرة،ولكننا  معاصرة  أخلاقية  لنظريات  تحليل  بإجراء  طه  قام    

مَن من القِسْم الديني. فهذا جون رولز -كبير فلاسفة 
ْ
عَل

ُ
واحدة تكشف المسكوت عنه والم

السياسة المعاصرين- يحاول أن يضع نظرية تعاقدية تضبط مبادئ للعدالة الوطنية، 

ومبادئ أخرى تضبط مبادئ للعدالة الدولية، وقد توسل بما توسل به من قبله مثل: 

الاجتماعي”  “العقد  مفهوم  وتوهموا  لوا  تخيَّ ممن  وغيرهم  “كانط”  و  “لوك”  و  “هوبز” 

المنطوي على الحالتين الطبيعية والمدنية.

وقد استحدث “رولز” مفهوما سماه “حجاب الجهل” مقتضاه أن المتعاقدين قد حُجِب 

عنهم بستار من الجهل ما يمكن أن يخرجهم عن نزاهتهم، ويؤثر في اختياراتهم، فكأنهم قد 

أن  استطاع  م قد  المتوهَّ الحجاب  أن هذا  يرى  الإنصاف، وهو  القدرة على عدم  سُلبوا 

يحقق العدالة في الاختيار والإنصاف لكل المواطنين.

والواقع أن الحجاب الافترا�سي عبارة عن علمنة لوصف الإقرار لله والخلو عن أي تحيز 

وقتها لحظ النفس ، والذي قام بالإنسان في حالة مواثقته لله، والذي لم يكن ناتجا عن 

للإنسان  الله  تجلى  حيث  أصلي  انحجاب  عن  نتج  وإنما   ، رولز  يرى  كما  وهمي  انسلاخ 

بكمالاته فانحجبت كلَّ إمكانيات النقص والانحراف ، والعجيب بعد ذلك أن “رولز” يرى 

إلى الأشياء  التي تجعله ينظر  إلى رتبة الطهارة الأخلاقية  أن هذا الحجب ينقل المتعاقد 

بمنظور الخلود، فيدل بذلك على مزيد علمنته للمعاني المرتبطة بالحالة الإيمانية.

والحاصل الذي أريد أن أصل إليه في ختام هذه المقالة أن مشروع طه في إعمال المواثيق 

للمكان  عابرة  إنسانية  مشتركات  من  عليها  يتفرع  وما  والإنسان  الله  بين  الثلاثة  الإلهية 

والزمان والثقافات والأديان إن شئت أن تقول تفتح آفاقا واسعة لإعادة التعارف على 

رُق الموصِلة إلى 
ُ
هَت الط وِّ

ُ
شروط أخلاقية مشتركة وذات مصدر إلهي واحد، حتى لو ش

مِنَت، ولذلك لابد من الدفع باتجاه هذا التعارف والتكاشف بين المفكرين 
ْ
الأخلاق  وعُل

طى عليها من وَهْم وتزييف وانتفاع.
َ
والأمم، حتى يُزال عن الجذور الفطرية للإنسانية ما غ

 مشروع طه في إعمال المواثيق الإلهية الثلاثة بين الله والإنسان وما يتفرع عليها من مشتركات 

إنسانية عابرة للمكان والزمان والثقافات والأديان إن شئت أن تقول تفتح آفاقا واسعة لإعادة 

رُق الموصِلة 
ُ
هَت الط وِّ

ُ
التعارف على شروط أخلاقية مشتركة وذات مصدر إلهي واحد، حتى لو ش

المفكرين  بين  والتكاشف  التعارف  باتجاه هذا  الدفع  ت، ولذلك لابد من 
َ
مِن

ْ
وعُل إلى الأخلاق  

طى عليها من وَهْم وتزييف وانتفاع.
َ
والأمم، حتى يُزال عن الجذور الفطرية للإنسانية ما غ
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ظهِر قراءة “طه عبد الرحمن” قيمة وأهمية وخصوصية الفترة التي سبقت إرسال 
ُ
ت

م هذه الفترة على  الأنبياء والرسل بالشرائع والتكاليف التفصيلية، فضلا عن تقدُّ

الهدف الأساس من وراء إرسال الأنبياء والذي هو التذكير. وقد تضمنت هذه الفترة 

للعيش الإنساني  بامتياز  سة  الخاصة جدا والمؤسِّ مجموعة من الأحداث والوقائع 

فيما بعد، حيث نجد علاقة وتواصل بين ذوات: ذات الإله سبحانه وذوات البشر 

عامة والأنبياء خاصة، وقد تمخض عن هذا اللقاء تقريرات واتفاقات وعهود.

منفرد  الله  بأن  الشهادة  منه  لب 
ُ
ط الذي  الإنسان  إقرار  هو  التقريرات  هذا  وأول 

بالوحدانيته، ويَظهر لنا أن هذا الإقرار ما كان ليتحقق لولا أن الله سبحانه قد تجلى 

أي  الإنسان  عن  صرفت  التي  والكمال،  والجمال  الجلال  بصفات  الإنسان  لهذا 

ل  احتمال إلى عدم الإقرار بالوحدانية، ويظهر لنا كذلك أنه قد أبصرَ وتعلم وتحمَّ

في هذا اللقاء جمعا من القيم والأوصاف سوف يحتاجها في اللقاء الثاني اللاحق مع 

ربه، ولنسم مجموعة القيم التي تحملها هنا بـ”الفطرة”؛ معتبرين أن هذه الفطرة هي 

م والم�سي في حياته بعد 
ْ

الذاكرة الأولى للإنسان، والتي ستُقْدِره على الاختيار والحُك

ذلك. 

ثم إن ثاني هذه اللقاءات كان من أجل تخيير الإنسان بشأن “الأمانة” حيث عُرضت 

الأمانة على جَمْعٍ من المخلوقات -وكان منها “الإنسان”-فأبت كافة المخلوقات حملها، 

“المسؤولية”،  بمفهوم  حتما  متعلقة  الأمانة  كانت  ولما  حملها،  الإنسان  بِلَ 
َ
ق ولكن 

فإننا هنا أمام مفهوم مهم جدا هو “الإرادة”؛ أي “إرادة أن يكون الإنسان مُريدا، إلى 

مَن.
َ
ؤت

ُ
ريدُ الم

ُ
ل لنا الإنسان المخلوق الم جانب أن يكون مؤتمنا” فتحصَّ

سلَ( هو لقاء الله برسله حيث عاهدهم  وآخر لقاء قبل تشريعي )قبل أن يبعث الرُّ

يكونوا  أن  وعلى  قبله،  من  شريعة  نبي  كل  وتصديق  وتبليغها  الشرائع  حمل  على 

له 
ُّ
مثل دورَ الشاهد الأمثل والنموذج التزكوي الذي يحسن تمث

ُ
قدوات قادرة على أن ت

بقدر الاستطاعة.

قيم الفطرة هي جذر 
المشترك الإنساني

قراءة في التنظير القيمي 
عند طه عبدالرحمن

أ .معتز أبو قاسم
محاضر  زائر في المعهد

يلاحظ طه أن هذه اللقاءات الثلاثة كانت سابقة على التبليغ وبالتالي التشريع وأنها 

د بين كافة الناس حتى لو اختلفوا بعد نزول شرائعهم وتحريف بعضها  وحِّ
ُ
لقاءات ت

أو الانحراف عن بعضها أو حتى إنكارها، ذلك لأن الفطرة التي مثلت الذاكرة الأولى 

مست أو 
ُ
للإنسانية جمعاء بقيت في حالة أكثر صحة من الشرائع التي حُرِّفت أو ط

مثلتها  التي  للقيم  دائما  استدعاء  هناك  أن  والواقع  التاريخ  أثبت  فلقد  نكِرت، 
ُ
أ

الفطرة حتى في أشد الأوساط علمانية أو إلحادية ، ما دفع طه إلى أن يُجري مزيدا 

من التحليل على بعض النظريات الأخلاقية المعاصرة، مكتشفا الجذور الفطرية في 

داخلها، على ما فيها من تلاعب أو تغييب أو تغيير ، فالكثير من هذه النظريات مع ما 

تزعمه من علمنة لقيمها وأخلاقها وأنها مشتقة من مطلق العقل والخبرة الإنسانية 

الخالية من أثر الدين، إلا أن الأثر الديني ظاهر جدا وبشكل واضح ؛ حيث أن زعم  

أصولها العلمانية لا نجد له سندا معتبرا يمكن التنظير له بعيدا عن الدين، فهُم 

يدورون ويدورون ثم يكتشفون أنهم يتمحكون أدلة لا تثبت، ومصادر لا يمكن أن 

يُشتَق منها مثل هذه القيم المزعومة، مثل ابتكارهم مفهوم “الحقوق الطبيعية” وهي 

عبارة غريبة عجيبة تنتهي تحليلاتها إلى تناقضات لا تنتهي، فإذا قلنا مع “توماس 

هوبز” و “جون لوك” أن الإنسان قد مَرَّ بمرحلتين منفصلتين: 

الأولى هي الحالة الطبيعية حيث لا قانون ولا نظام قيم يُرتب العلاقات وينظمها، 

الإنسان  ل  ثم حصَّ المحدق من كل جهة،  والخطر  الأمان  وانتفاء  الفو�سى  وحيث 

الحالة الثانية وهي الحالة المدنية التي يوجد فيها القانون والاتفاق والنظام وحفظ 

الحقوق. 
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وذكر ابن النديم في »الفهرست« أسماء للكثير ممن يقومون بالترجمة من اللغات 

علم  في  واضح  تطور  إلى  أدى  وهذا  والسريانية،  والفارسية،  واليونانية،  الهندية، 

الكلام والفلسفة الإسلاميين، وأدى إلى نشوء مدارس فكرية ما يزال تأثيرها إلى اليوم 

ممتدا.

تركيا تترجم إلى التركية

الترجمة نشطة، فهي  تركيا يلاحظ بشكل واضح أن حركة  في  النشر  المتابع لشأن 

تترجم ما يكتب في العالم الغربي من الدراسات الأكاديمية والمراجع المهمة، فأعمال 

ولقد  تترجم،  والمفكرين  المستشرقين  من  وغيره  تسيهر  وجولد  مثلا  الرحمن  فضل 

ترجمت أعمال وائل حلاق من الانجليزية إلى التركية.

 ومن طرف آخر فإن تركيا أيضا تقوم بترجمة أهم الأعمال في العالم العربي، حيث 

ترجمت غالبية الكتب التراثية الدينية والفكرية، إضافة إلى ترجمة أهم الكتب التي 

الكتب  إن  بل  الدينية،  الكتب  الأمر مقتصرا على  وليس  المعاصر،  يومنا  في  تؤلف 

إلى  ترجمت  قد  العربي  العقل  نقد  في  الجابري  فمشروع  أيضا،  تترجم  الفلسفية 

التركية، وأخيرا قام معهد التفكر الإسلامي بترجمة عدد من كتب المفكر والفيلسوف 

الكبير طه عبد الرحمن، في خطوة لإقامة تواصل معرفي وفكري بين العالمين التركي 

والعربي.  

ختاما،الترجمة ليست مجرد نقل فكرة من لغة إلى لغة، بل عملية إبداعية بمعنى الكلمة، 

النص  سياق  عن  مختلف  وفكري  لغوي  سياق  في  جديد  نص  خلق  تعني  الترجمة  لأن 

المترجم  والنص  مختلفة،  وعقول  وحضارات  ثقافات  بين  تواصلي  جسر  وهي  الأصلي، 

سيبقى ساحة للنقاش الفكري والعلمي، حيث إن الناظر يعمد إلى النص المترجم يسأله 

ويسائله ويأخذ منه ويعطيه، وهكذا تتحق سنة التدافع وسنة التعارف. 

فقر الترجمة من التركية إلى العربية.

لكن من طرف آخر فإن الترجمات من التركية إلى العربية قليلة جدا، وتكاد تقتصر 

على ترجمة بعض الأعمال الأدبية والروايات، إلا أن ترجمة الأعمال الأكاديمية يكاد 

يكون معدوما، وهذا أدى إلى فقر في التواصل المعرفي بين العالم العربي والتركي، بل 

في  التركي لا يقدم شيئا  العالم  بأن  البعض حيث يظنون  إلى سوء تصور عند  أدى 

مجال العلوم الإسلامية، غير أن الأمر على العكس من ذلك، فالأعمال الأكاديمية 

التركية في العلوم الإسلامية كثيرة جدا وغنية كما وكيفا، لكن الإشكال ينبع من عدم 

التواصل التركي، وهذا يطرح ضرورة إنشاء مؤسسات ومجالس علمية للقيام بهذه 

التراجم.

الترجمة ليست مجرد نقل فكرة من لغة إلى لغة، بل عملية إبداعية بمعنى الكلمة، لأن الترجمة 

تعني خلق نص جديد في سياق لغوي وفكري مختلف عن سياق النص الأصلي، وهي جسر تواصلي 

بين ثقافات وحضارات وعقول مختلفة، والنص المترجم سيبقى ساحة للنقاش الفكري والعلمي، 

حيث إن الناظر يعمد إلى النص المترجم يسأله ويسائله ويأخذ منه ويعطيه، وهكذا تتحق سنة 

التدافع وسنة التعارف. 
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عندما تتجول في معرض الكتب العربي في اسطنبول وفي غيره، تلاحظ بشكل واضح 

المترجمة  فالأعمال  والمطلوبة.  المنشورة  الكتب  قائمة  في  المترجمة  الأعمال  حضور 

ارتفاع  رغم   – المعروضة  الكتب  رفوف  في  بارزة  مكانة  تحتل  والأدبية  الأكاديمية 

الأعمال  بنشر  تعنى  والنهضة  العربية،  والشبكة  مدارات،  مثل  فدور    ،- أسعارها 

للعالم  يحقق  الأمر  والاجتماعية. وهذا  الدينية  بالعلوم  المتعلقة  المترجمة وخاصة 

الإسلامي فرصة للتعرف على كيفية تفكير الآخر وفي نفس الوقت توجب عليه هذه 

الأعمال المترجمة البحث عن الحكمة كونها ضالة المؤمن.  

الترجمة بقدر ما هي عمل علمي فهي عمل أدبي، لأن المترجم يعمد إلى النص الأصلي 

فاهما له لينقله إلى سياق لغوي جديد، وهذا يتطلب براعة في نقل النص وما يحمله 

من معاني إلى السياق الجديد بلغة رشيقة، لذلك فإن عمل المترجم ليس بالسهل، 

ولكي ندرك صعوبة الترجمة يكفي أن نلقي نظرة على المقدمات التي قدمها المترجمون 

للأعمال التي ترجموها. لكن تبقى الترجمة وسيلة مهمة للبحث عن الحكمة، وعن 

إلى  الأعمال  بعض  ترجمة  أدى  فلقد  والمنهجيات،  الأفكار  تطوير  وعلى  التعارف، 

مسائل  تتناول  مهمة  لأعمال  الترجمات  تلك  وخاصة  واضح،  علمي  نقاش  ظهور 

حلاق  وائل  كتب  ترجمة  أحدثته  الذي  الصدى  مثل  مختلفة،  أوجة  من  علمية 

وخاصة الدولة المستحيلة، حيث دفع إلى نقاشات أخلاقية وسياسية حول مسألة 

بمغامرة  المعنونة  الضخمة  الموسوعة  ترجمة  مثل  كتب  مع  الحال  كذلك  الدولة. 

الإسلام الذي يعد بحق سيرة للإسلام الاجتماعي وتفاعله داخل المجتمع، وثمة كتب 

عي�سى  ترجمة  المثال  سبيل  على  هنا  ونذكر  جديدة،  مقاربات  إلى  النظر  لفتت 

في  تناول  الذي  إيزوتسو  توشيهيكو  الياباني   والأكاديمي  المفكر  لأعمال  العاكوب 

أعماله الأبعاد الأخلاقية في القرآن الكريم. 

المسلمون والترجمة
الحكمة  تكون  عندما 

ضالة المؤمن

المسلمون وحركات الترجمة، وسيلة مهمة لمواجهة الحداثة “ الأولى”

كانت  فلقد  الإسلامية،  الحضارة  قدم  قديم  هو  بل  حديثا،  ليس  الترجمة  نشاط 

الترجمة وسيلة من الوسائل التي واجه به المسلمون “ حداثتهم” الأولى عندما دخلوا 

تلك  في  متأصلة  وفلسفات  ثقافات  المسلمون  واجه  حيث  والشام،  العراق  أرا�سي 

عليها.  أجوبة  تقديم  يستطيعوا  حتى  أولا  فهمهما  عليهم  يتوجب  وكان  الأرا�سي، 

ولذلك كانت الترجمة واجبا وقتيا، وفرض كفاية، قام به البعض فسقط الإثم عن 

الكل.

لقد بدأت أعمال الترجمة في فترة مبكرة من تاريخ الحضارة الإسلامية، وتمثلت ذروة 

أعمال الترجمة في بيت الحكمة الذي أنشأه الرشيد وبلغ عهده الذهبي في عهد ولده 

أعمال  فيه  رجمت 
ُ
ت والبحث،  للترجمة   

ً
مهما  

ً
مكانا المركز  هذا  كان  إذ  المأمون، 

الحالة  تطور  في  ساهمت  والتي  الفكرية  الأعمال  من  وغيرها  اليونانية  الفلسفة 

الفكرية في الحضارة الإسلامية

ويقول الجغرافي الرحالة أبو الحسن المسعودي )346-283 للهجرة( في كتابه “مروج 

الذهب”، إن الخليفة أبا جعفر المنصور )158-95 للهجرة/775-712 للميلاد( أمر 

بعمل ترجمات كثيرة من اللغات الأجنبية إلى العربية، ومنها الأعمال القديمة لكبار 

رجمَ له من اللغات الأعجمية إلى 
ُ
العلماء الهنود والفرس واليونان. وهو أول خليفةٍ ت

على  وتأثيراتها  الإسلامية  الفلسفية  الحركة  في  أثر  الترجمات  لهذه  وكان  العربية. 

محيطها الجغرافي.

ولقد رغب الخليفة المأمون في جعل بيت الحكمة  مركزا للمعرفة، وهذا عائد إلى 

شخصيته المحبة للعلم والمعرفة، فكان يقوم بتعيين أشهر العلماء للترجمة، مثل 

أرسطو، كما  أعمال  ترجمة   عن 
ً
الكندي حيث جعله مسؤولا يعقوب  أبي يوسف 

شجع المترجمين والباحثين على إضافة أعمال باللغة العربية إلى المكتبة. 

د. محمد صدّيق
محاضر  زائر في المعهد
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İDE ULUSLARARASI
Kasım-Aralık-Ocak Ayı Faaliyetler

“21. YÜZYILDA İSLAM” Projesi

"21. Yüzyılda İslam" Konferansları serisinin ikinci konuğu 
Prof. Dr. Nureddin Hadimi oldu. 
5 Aralık tarihinde, Tunus Eski Evkaf Bakanı Prof. Dr. Nured-
din Hadimi, Enstitümüz araştırmacılarıyla özel bir oturumda 
bir araya gelerek kendisine yöneltilen soruları yanıtladı.
Prof. Dr. Hadimi bu söyleşide Gazzâlî ve Mâlik b. Nabî gibi 
hayatına yön veren İslam alimlerinden bahsetti. Makâsıd 
ve usûl konusunda yaşayan en büyük otoritelerden biri 
olarak kabul edilen Prof. Dr. Hadimi, makâsıd ve usûlün 
günümüzdeki önemine de değindi. Ayrıca baskıcı rejimlerin 
yönettiği günümüz dünyasının karşı karşıya kaldığı problem-
lere işaret etti.  
Oldukça samimi ve verimli bir ortamda gerçekleşen 
bu söyleşide, Prof. Dr. Hadimi ilmî ve siyasî hayattaki 
başarılarının sırlarını araştırmacılarımızla paylaştı ve genç 
araştırmacılarımıza ilim yolculuklarında dikkat etmeleri ge-
reken önemli hususlara değinerek tavsiyelerde bulundu.  
Kırktan fazla yayınlanmış esere imza atan Prof. Dr. Hadimi, 
Arabistan’dan Katar’a pek çok seçkin üniversitede ders ver-
miştir ve Arap dünyasının önemli entelektüel birikime sahip 
İslam alimleri arasında gösterilmektedir. Ayrıca Tunus’ta 
Arap Baharı sonrası yürüttüğü Evkaf bakanlığı göreviyle de 
İslam dünyasının sorunlarına pratik açıdan çözüm bulma 
arayışını sürdürmektedir. 
Prof. Dr. Hadimi ile yapılan röportaja bu bağlantıdan erişe-
bilirsiniz.

Esma Karakütük | İDE Araştırmacı

Enstitümüz Uluslararası Birimi, 21. Yüzyılda islam başlıklı 
proje kapsamında 2022-2023 akademik dönem boyunca, 
İslami ilimlerde yöntem ve paradigma değişimlerini in-

celemeyi hedefleyen, İslami ilimler çerçevesinde tecdid çaba-
larını araştırma ve günümüz meselelerini yeni bir bakış açısıyla 
değerlendirme gayesiyle, İslam dünyasında önde gelen ilmî şah-
siyetlerin misafir edildiği bir konferans dizisi düzenliyor. 
Proje kapsamında beşerî, sosyal ve dinî ilimleri kapsayan ilmî 
meseleler, dünyanın önde gelen alimleri tarafından ele alınarak 
tartışılacak, bu bağlamda konferanslar düzenlenecek ve sunulan 
tebliğler kitaplaştırılarak yayınlanacaktır.
21. Yüzyılda  İslam  Projesi  dahilinde  gerçekleştirilecek  konfe-
ranslar    çerçevesinde     Enstitümüzün    davetlisi  olarak    "Mo-
dern dönemde Tecdid ve Sentezci İslâm düşünürleri" başlığıy-
la konferansını vermek üzere ilk konuğumuz Dr. Muhammed b. 
Muhtar eş-Şankıtî’yi 28 Kasım tarihinde Ankara’da ağırladık.
Dr. Şankitî, konuşmasına bilge kral Aliya İzzetbegoviç’in, 
“Dünyayı, reddederek değiştiremezsiniz. Dünyayı ve onun 
varlığını bir vakıa olarak kabul ederek değiştirebilirsiniz” sözüne 
atıfta bulunarak başlayan Şankıtî, dinin bu değişimde önemli rol 
oynayacağını ifade etti ve modern dönemde din alanında mey-
dana gelen değişim ve dönüşümleri ele alarak bu bağlamda di-
nin soyut bir fikir olmadığını aksine amele dayanması gerektiğini 
vurguladı.
İslam kültür ve medeniyetinin farklı medeniyetlerle beraber 
senteze açık yapısına dikkat çekerek, İslâm medeniyetinin diğer 
dinlerden ayrılan yönüne işaret etti. Ayrıca dinde semâdan ge- 
len ilâhî ruhun ve onun esaslarının zaman içerisinde yapılan yo-
rumlar ve katkılarla birlikte ağırlaştığını, bu durumun da dinde 
yapılacak tecdid ile aşılabileceğini belirtti.
Son olarak modern dönemde din alanında meydana gelen 
değişim ve dönüşümlere değinen Şankıtî, dinde yapılacak sentez 
veya terkibî düşüncede de dikkatli olunması gerektiğini söyleye-
rek konuşmasını sonlandırdı.
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Afganistan, Arnavutluk, Arakan, Bangladeş, Burkina Faso, 
Cezayir, Hindistan, Irak, Kazakistan, Kırgızistan, Mısır, Mori-
tanya, Pakistan, Tunus, Sudan ve Yemen Öğrenci Heyetleri ile 
yapılan görüşmeler sonucunda uluslararası öğrenci topluluk-
larının Enstitümüz faaliyetlerine ve çalışmalarına katılabilmel-
eri yönünde adımlar atabilmek için müzakerelerde bulunuldu. 

24 Aralık tarihinde, Ankara'da Sosyal Bilimler ve İlahiyat alan-
larında okuyan uluslararası öğrencileri temsilen, 25 Yüksek 
Lisans/Doktora öğrencisi İslâm Düşünce Enstitü'sünde buluştu.

Prof. Dr. Hadimi, ayrıca 6 Aralık tarihinde enstitümüzde tüm 
ilim taliplerine açık olan bir oturumda "İslâm'da Ailenin Varlık 
Gayeleri Üzerinde Yeniden Düşünmek" başlıklı bir konferans 
gerçekleştirdi.

Uluslararası Öğrenci̇ Topluluk-
ları İDE'de Buluştu

Uluslararası Öğrenci̇ Heyetleri̇ 
İle Görüşme

Prof Dr. Mehmet Görmez ile yapılan bu görüşmede, öğrencil-
erin ilmî ve akademik alanlarda istek ve arzuları dile getirildi. 
Bu istişareler sonrasında enstitümüzün düzenleyip çok yakında 
faaliyete sokacağı “İDE-Mütefekkir İhtisas Programı” hakkın-
da bilgi verildi.

İDE-Mütefekkir İhtisas
Programı

Enstitümüz Uluslararası Biriminin ikinci bir projesi, İDE-Mütefek-
kir İhtisas Programı başvuruları sonlandı.
Yurtdışından Türkiye’ye eğitim amacıyla gelmiş olan araştır-
macılara yönelik olan bu proje, genç yeteneklerin ilmî çalışma-
larına katkıda bulunmayı; ilmî birikimlerine katkıda bulunacak ih-
tisas programları ile anlama, yorumlama ve yüksek bilgi üretme 
becerilerini geliştirmeye yönelik ilmî etkinlikler düzenlemeyi 
amaçlamaktadır.
Bu bağlamda İslâm Düşünce Enstitüsü, farklı ülkelerden İlahi-
yat ve Sosyal Bilimler alanlarında lisansüstü seviyede öğrenim 
gören öğrencileri akademik, dilbilimsel ve araştırma konularında 
geliştirecek bir program düzenlemeyi planlamaktadır.
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26 Ocak tarihinde Kudüs’ten gelen İmam ve Müftüler ile Kudüs 
Üniversitesi akademisyenleri enstitümüzü ziyaret etti.
Prof. Dr. Mehmet Görmez ile yapılan bu ziyaret esnasında 
İDE’nin faaliyetleri ve projeleri tanıtıldı. Kudüs Üniversitesi ile 
İDE arasında potansiyel iş birliği imkânlarından söz edildi. Aynı 
zamanda Prof. Dr. Bünyamin Erul tarafından yapılan bir sunum 
ile, Türkiye’de gerçekleştirilen Kudüs araştırmaları hakkında 
bilgi verildi.

Bosna Hersek Grojde Müftüsü Sayın Remzija Pitic, Enstitümüzün 
davetlisi olarak 4 Ocak 2023’te ‘Bosna ve İslâm’ başlıklı bir 
söyleşi gerçekleştirdi. 
Enstitümüz araştırmacılarından Seyid Bağçivan’ın mode-
ratörlüğünde gerçekleşen söyleşide çocukluk yıllarından, eği-
tim hayatından ve Bosna Savaşı ile günümüze kadar Bosna’da 
Müslümanların ilmi ve kültürel ortamlarından bahseden Sayın 
Remzija Pitic enstitümüz öğrencileri tarafından büyük bir ilgiyle 
dinlendi. 
Sayın Müftü, söyleşisi boyunca vatanseverlik ve Bosna Hersek’e 
hizmet etmek için verdiği çabalar üzerinden Bosna Hersek’te-
ki Müslümanların yalnız bırakılmamasının önemine vurgu yaptı. 
Söyleşiyi Türkçe gerçekleştiren Saygıdeğer  Remzija Pitic,  Ens-
titümüz faaliyetlerinden duyduğu memnuniyeti dile getirdikten 
sonra öğrencilerin sorularını cevapladı. 

Bosna Hersek Grojde Müftüsü 
Remziya Pitic ile Söyleşi

Tercüme Faaliyetleri
Enstitümüz Uluslararası Birimi Araştırmacıları, İDE’de yapılan 
çeşitli akademik çalışmaları İngilizce, Arapça, Farsça ve Fransız-
ca gibi farklı dillere tercüme faaliyetleri de yürütmektedirler.  
2021’den bugüne devam eden bu çalışmalar kapsamında, Prof. 
Dr. Mehmet Görmez’in en son yayınlanan "Örtünmenin Yeniden 
Temellendirilmesi" adlı dersi, araştırmacımız Sayed Sulaiman 
Nabil tarafından Farsça altyazılı ve seslendirmeli olarak İDE You-
Tube platformuna yüklenmiştir. Videoyu izlemek için tıklayınız.
Yabancı dillerde yayınlanan diğer içeriklere aşağıda yer alan 
bağlantılardan erişebilirsiniz:
Farsça  Arapça 

Kudüs'ten Ziyaret
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Uluslararası Malezya İslam Üniversitesi ve İslâm Düşünce 
Enstitüsü arasında her iki ülkenin ilmi birikim ve tecrübesi-
nin karşılıklı olarak ilim ve düşünce dünyalarına kazandırmak 
amacıyla 30 Ocak 2023’te Enstitümüzde bir iş birliği protokolü 
imzalandı. 

Bu protokol çerçevesinde İslam düşüncesi ve medeniyet biri-

kiminin bilhassa eğitimde sürdürülebilir değerler üretme 

kapsamında; 

- Ortak konferanslar, sempozyumlar, forumlar, çalıştaylar ve zi-

yaretler düzenlenebilecek,

- Ortak araştırma faaliyetlerinde bulunulabilecek;

- Karşılıklı yarar esaslı ortak yayınlar üretilebilecek veya mater- 

yal paylaşımında bulunulabilecek;

- Karşılıklı burs imkânı sağlanabilecek;

- Her iki ülkede karşılıklı ihtisas programları üzerinden bilgi pay-

laşımı yapılabilecek;

- Ayrıca taraflarca kararlaştırılacak diğer iş birliği çalışmaları da 

yürütülebilecektir.  

İDE Konferans serisi kapsamında Uluslararası Malezya İslam 
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Dzulkifli Abdul Razak’ı 30 Ocak 
2023’te Enstitümüzde ağırladık. Sayın Rektör’den "Eğitimin İn-
sanileşmesi"ni dinledik.
Prof. Dr. Mehmet Görmez’in açılış konuşması ile başlayan kon-
feransta, İDE Uluslararası Birim Koordinatörü Yousef Al-Qurashi 
kısa bir faaliyet sunumu yaptı. Devamında Doç. Dr. Zain Al-Abidin 
Sanusi tarafından Uluslararası Malezya İslam Üniversitesinin 
geliştirdiği sürdürülebilir ve dengeli bir eğitim modeli olarak 
eğitimin insanileşmesini hedefleyen "Sejahtera”/refah modeli 
tanıtıldı. 

Prof. Dr. Dzulkifli Abdul Razak ise bu modelin temelinin esasını 
teşkil eden “Eğitimin İnsanileşmesi” konusunda bizlere ufuk 
açıcı bir konferans verdi. Konuşmasında dünyadaki insanî ve 
ekolojik krizlerden yola çıkarak “Sejahtera modeli” bağlamın-
da eğitimin nasıl insanileştirilebileceğini detaylandırdı. İnsanın 
fiziksel, entelektüel, duygusal ve manevi gereksinimlerini kap-
sayan bu model üzerinden gerçekleştirilebilecek çözüm imkan-
ları üzerinde durdu. 
İlahiyat akademyasının yanı sıra Millî Eğitim camiasının seçkin 
isimlerinin de katılımcılar arasında yer aldığı konferansımız si-
multane tercüme yoluyla gerçekleştirildi.

İDE’nin Uluslararası İş Birliği 

Ağı Genişliyor 

İDE KONFERANS ̇ 
Prof. Dr. Dzulkifli Abdul Razak: 
"Eğitimin İnsanileşmesi"




